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زنگ خطر برای »مزدا3« 
با کاهش فروش

    فروش مزدا ۳ با ســقوطی نزدیک به ۶۰ درصد، زنگ های خطر را برای این خودرو 
محبوب ژاپنی به صدا درآورده و احتمال خاتمه تولید را مطرح کرده است. آمار فروش 
ماه اکتبر شرکت مزدا در آمریکای شــمالی، خبری تلخ برای این خودرو داشت زیرا 
فروش سدان و هاچ بک مزدا ۳ در این ماه با سقوط تکان‌دهنده ۵۸.۷ درصدی نسبت به 
مدت مشابه سال قبل، به تنها یک هزارو440 دستگاه رسید. این آمار ناامیدکننده، در 
کنار چالش هایی چون قدیمی شدن پلتفرم و تعرفه های سنگین واردات، این پرسش را 
مطرح می‌کند که آیا مزدا ۳ نیز به سرنوشت برادر بزرگترش، مزدا ۶ دچار و از خط تولید 
خارج خواهد شــد؟ برای درک عمق این بحران، کافی است بدانیم که هوندا سیویک، 

رقیب مستقیم مزدا 3 در همین ماه موفق به فروش 17هزارو907 دستگاه شده است. 
این شکاف عظیم نشان می‌دهد که مزدا ۳، با تمام شایستگی هایش در طراحی داخلی، 
ظاهر جذاب و دینامیک رانندگی لذت بخش، در حال از دست دادن میدان رقابت است. 
فروش مدل سدان با افت ۶۲.۶ درصدی و مدل هاچ بک با کاهش ۴۹.۷ درصدی، گواهی 
بر این مدعا است. سه دلیل اصلی باعث شده است خودروی محبوب و جذابی مثل مزدا 
۳ به این نقطه برسد. دلیل اول، افزایش سن خودرو و رقابت شدید در این بخش از بازار 
است. نسل چهارم مزدا ۳ که تولید آن از سال ۲۰۱۹ آغاز شده، اکنون یکی از قدیمی ترین 

گزینه ها در کلاس خود محسوب می شود.   

 قیمــت خــودرو در اغلــب 
کشــورهای جهــان، آینــه‌ای 
شفاف از واقعیت های اقتصادی 
اســت؛ واقعیت هــایی ماننــد 
هزینه تولیــد، بهره‌وری، رقابت، 
سیاست های مالیاتی و ترجیحات 
مصرف کننــده، در اروپا خودرو 
کالایی است که قیمت آن نه در 
اتاق های بســته اداری، بلکه در 
میدان رقابت و تحت قواعد روشن بازار تعیین می شود. اما در داخل کشور، 
قیمت خودرو بیش از آن که تابع منطق اقتصاد باشد، محصول دستور، 
محدودیت و مداخله اســت؛ تفاوتی که نه تنها بازار خودرو، بلکه اعتماد 

عمومی و کارایی صنعتی را نیز تحت تاثیر قرار داده است.
در بازار خــودروی اروپا، قیمت گــذاری از نقطه‌ای آغاز می شــود که 
تولیدکننده هزینه واقعی ساخت را محاسبه می کند؛ هزینه‌ای که شامل 
مواد اولیه، نیروی انسانی، فناوری، لجستیک و تحقیق و توسعه است. این 
قیمت پایه سپس در مواجهه با رقبا، قدرت خرید مصرف کننده و شرایط 
بازار اصلاح می شود. دولت ها در این فرآیند نقش تعیین کننده مستقیم 
ندارند، اما از مسیر سیاست های مالیاتی و زیست محیطی، جهت‌گیری 
بازار را هدایــت می کنند. مالیات بر ارزش افزوده، مالیات ثبت خودرو و 
مالیات های مبتنی بر میزان انتشــار CO₂ بخش مهمی از قیمت نهایی 
خودرو در اروپا را تشکیل می‌دهد؛ مالیات هایی که شفاف، قابل پیش‌بینی 

و مبتنی بر اهداف کلان اقتصادی و اقلیمی هستند.
در چنین ساختاری، مصرف کننده اروپایی دقیقا می‌داند بابت چه چیزی 
پول می پردازد؛ چه سهمی به تولیدکننده می‌رسد، چه سهمی مالیات 
اســت و چرا خودروی کم مصرف یا برقی ارزان تر از خودروی پرمصرف 
تمام می شود. قیمت، نه ابزار سرکوب تقاضاست و نه وسیله توزیع رانت؛ 

بلکه سیگنالی است برای تنظیم رفتار تولیدکننده و مصرف کننده.
در مقابل، قیمت گذاری خودرو در کشور مسیری کاملا متفاوت را طی 

قیمت خودرو؛ آن‌سوی بازار، 
این سوی دستور

 در نظام فعلی بیمه خودرو، تمرکز اصلی بر جبران خسارت پس از وقوع 
حادثه اســت؛ رویکردی که اگرچه از منظر حمایت مالی ضروری به نظر 
می‌رسد، اما عملا نقش پیشگیرانه بیمه را به حاشیه رانده است. در چنین 
شرایطی، این سوال مطرح می شــود که چرا رانندگی ایمن، قانون مند و 
کم‌ریسک هنوز جایگاه مشخصی در سیاست های تشویقی ندارد و رانندگان 
قانون مند اغلب بهره‌ای از اقدامات پیشگیرانه نمی برند. محسن حجازی، 
کارشــناس حوزه بیمه خودرو، در گفت‌وگو با »دنیای خودرو« با انتقاد از 
ساختار بیمه شخص ثالث و بدنه گفت: »بیمه در ایران هنوز واکنشی عمل 
می کند، نه پیشگیرانه. سیستم بیشتر بعد از تصادف فعال می شود و پیش 

از آن، هیچ انگیزه قابل توجهی برای رانندگان فراهم نمی کند.«
به گفته او، تفاوت میان راننده‌ای که ســال ها بدون حادثه رانندگی کرده 
و فردی که رفتار پرخطر دارد، در نرخ حق بیمه به ندرت دیده می شــود و 

همین امر انگیزه رانندگی ایمن را کاهش می‌دهد.
او با اشاره به تخفیف عدم خســارت افزود: »این تخفیف تنها ابزار موجود 
اســت و محدود، غیرپویا و بعضا نمایشی عمل می کنــد. نه رفتار واقعی 
رانندگی سنجیده می شــود و نه کیفیت رانندگی ارزیابی می شود؛ صرفا 
نبود حادثه ملاک قرار می‌گیرد.« حجازی معتقد است نبود تصادف الزاما 
به معنای رانندگی ایمن نیست و ممکن است ناشی از شانس، مسیرهای 
کم‌ریسک یا تردد محدود باشد. در مقابل، راننده‌ای که روزانه مسیرهای 
پرترافیــک را با رعایت قوانین طی می کند، هیــچ امتیاز ویژه‌ای دریافت 
نمی کند. وی ریشه مشــکل را در نگاه سنتی شرکت های بیمه به مفهوم 
ریسک می‌داند و گفت: »در بسیاری از کشورها، بیمه گر به‌دنبال مدیریت 
ریسک است، اما در ایران صرفا ریسک را توزیع می کنند. نتیجه این می شود 

یک کارشناس حوزه بیمه در گفت‌وگو با »دنیای خودرو« مطرح کرد؛
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می کند. این جا قیمت نه از دل بازار خودرو، بلکه از دل فرمول ها، شــوراها و 
بخشــنامه ها بیرون می آید. دولت با نیت حمایت از مصرف کننده، قیمت را 
پایین تر از واقعیت اقتصادی نگه می‌دارد، اما نتیجه، شکاف عمیق میان قیمت 
کارخانه و بازار، شکل‌گیری تقاضای کاذب و توزیع رانت است. در این میان، 
نه مصرف کننده برنده نهایی است و نه تولیدکننده؛ اولی به خودرو دسترسی 
عادلانه ندارد و دومی با زیان انباشته و افت کیفیت دست‌وپنجه نرم می کند.

از ســوی دیگر، تعرفه‌ واردات خودرو در کشــور، عملا بازار را از رقابت موثر 
محروم کرده اســت. در حالی کــه در اروپا واردات و تولیــد داخلی در یک 
زمیــن بازی رقابتی فعالیت می کنند، در داخل کشــور دیوار تعرفه‌ای بلند، 
قیمت خودروهای خارجی را چند برابر قیمت جهانی می کند و انتخاب را از 
مصرف کننده می‌گیرد. این وضعیت، فشار اصلاح را از دوش خودروساز داخلی 

برمی‌دارد و انگیزه ارتقای بهره‌وری و کیفیت را تضعیف می کند.
عامل مهم دیگر این وضعیت، نوســان نرخ ارز است. وابستگی ساختار تولید 
خودرو در کشــور به واردات برخی قطعات یا مواد اولیه کلیدی، باعث شده 
قیمت خودرو به سرعت از تحولات ارزی تاثیر بپذیرد. در نبود یک مکانیسم 
قیمت گذاری منعطف و بازارمحور، هر شوک ارزی به جای آن که به تدریج و 
منطقی در قیمت ها منعکس شود، به جهش های ناگهانی و بی‌اعتمادکننده 

منجر می شود.
تجربه صنعت و بازار خودرو اروپا نشان می‌دهد که دولت ها اگرچه در قیمت 
خودرو دخالت مســتقیم نمی کنند، اما از ابزارهای هوشــمندانه تری بهره 
می برند؛ مالیات سبز، مشوق های هدفمند و مقررات رقابتی. نتیجه، بازاری 
است که هم مسیر توسعه صنعتی را هموار می کند و هم رفتار مصرف کننده 

را به سمت اهداف کلان هدایت می کند.
بازنگری در شیوه قیمت گذاری خودرو در کشــور، نه یک انتخاب، بلکه یک 
ضرورت اســت. فاصله گرفتن از قیمت گذاری دســتوری، اصلاح تدریجی 
تعرفه ها، شفاف ســازی هزینه ها و تقویت رقابت، می تواند قیمت خودرو را از 
یک مساله مزمن اقتصادی به ابزاری برای اصلاح صنعت تبدیل کند. تا زمانی 
که قیمت خودرو در داخل کشور »دستوری« باقی بماند، بازار خودرو نیز پر 

از صف، قرعه کشی و نارضایتی خواهد بود. 
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که راننده محتاط، هزینه رفتار راننده پرخطر را پرداخت می کند.« او افزود: 
»تا زمانی که داده های واقعی رفتار رانندگی وارد فرآیند نرخ گذاری نشود، 
عدالت بیمه‌ای تحقق نخواهد یافت و رانندگان قانون مند در سیستم به چشم 
نمی آیند.« این کارشناس بیمه با اشاره به ابزارهای نوین مانند تلماتیکس، 
اپلیکیشن های پایش رانندگی و داده های هوشمند گفت: »زیرساخت فنی 
برای ارزیابی دقیــق رفتار راننده وجود دارد، امــا اراده اجرایی و چارچوب 

حقوقی مشخصی برای بهره برداری از این فناوری ها شکل نگرفته است.«
او معتقد اســت نگرانی درباره حریم خصوصی نباید مانع نوآوری شــود و 
می توان با تدوین مقررات شــفاف هم از حقوق راننــده حفاظت کرد و هم 

رانندگی ایمن را تشویق کرد.
این کارشناس بیمه تاکید کرد و گفت: »نادیده گرفتن رانندگان قانون مند 
پیامدهای گسترده‌ای دارد؛ از افزایش نارضایتی بیمه گذاران تا کاهش اعتماد 
عمومی به صنعت بیمه. وقتی راننده احساس کند رعایت قوانین و دقت در 
رانندگی هیچ مزیتی ندارد، انگیزه‌ای برای حفظ رفتار ایمن باقی نمی ماند.«

حجازی در پایان گفت: »بیمه باید از یک نهاد صرفا جبران کننده خسارت، 
به بازیگری فعال در ارتقای ایمنی تبدیل شــود. تا زمانی که رانندگی ایمن 
دیده نشود و فقط تصادف تنبیه شود، نمی توان انتظار کاهش واقعی حوادث 
را داشت. بازنگری در سیاست های تشویقی بیمه خودرو نه یک انتخاب، بلکه 
ضرورتی اجتناب ناپذیر برای آینده حمل‌ونقل و ایمنی جاده‌ای کشور است.«
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بدنه دوج چارجر »دیتونا« 
روی چلنجر »هلکت«

    در دنیای خودروهای سفارشی، گاهی آثاری خلق می شوند که مرز میان هنر و مهندسی 
را جابه جا می کنند. مصداق بارز این موضوع، خودرویی با کد D69 است؛ یک بازآفرینی 
بی نظیر و تماما فیبر کربنی از دوج دیتونای ۱۹۶۹ که در زیر پوســته کلاسیک خود، یک 
دوج چلنجر SRT هلکت ردآی ۲۰۲۲ را پنهان کرده است. این هیولای ۷۹۷ اسب بخاری 
که پیش‌ازاین در یک حراجی با پیشنهادی بالای ۲۵۰ هزار دلار به فروش نرفت، قرار است 
در حراجی برت جکسون در ژانویه ۲۰۲۶ به فروش برسد. این پروژه منحصربه فرد که توسط 
شرکت Exomod Concepts در پنسیلوانیا و با صرف بیش از ۳۵۰۰ ساعت کار ساخته 
شده، اولین بار در سال ۲۰۲۳ رونمایی شد. این خودرو بلافاصله پس از معرفی در نمایشگاه 

خودروهای عضلانی و کوروت ملی توانست جایزه معتبر سوپر استریت را از آن خود کند و 
ارزش بالای خود را به اثبات برساند. قلب تپنده این دیتونای مدرن، همان پیشرانه اصلی 
هلکت ردآی است؛ یک موتور ۶.۲ لیتری V8 سوپرشارژ که قدرت ویرانگر ۷۹۷ اسب بخار 
و گشتاور ۹۶۰ نیوتون متر را از طریق یک گیربکس هشت سرعته اتوماتیک به چرخ های 
عقب منتقل می کند. تمام بخش های فنی، از موتور و گیربکس گرفته تا سیستم تعلیق و 
ترمزها، کاملا دست نخورده و متعلق به چلنجر ۲۰۲۲ هستند. برای ساخت این شاهکار، 
تمام پنل های فلزی بدنه چلنجر )سقف، کاپوت، درها و گلگیرها( جدا و با پنل های سفارشی 

از جنس فیبر کربن جایگزین شده‌اند.  

n.beykzadeh@autoworld.ir
نهاد علی بیک زاده

صنعت خودرو  بین حمایت دولتی و ناکارآمدی 
دبیر سابق هیات تایید نظر شورای رقابت در گفت‌وگو با »دنیای خودرو« مطرح کرد؛

   صنعت خودرو ایران سال هاســت میان حمایت‌های 
دولتی، سیاســت های کوتاه مدت و انحصار بازار گرفتار 
مانده و با زیان انباشته، افت کیفیت و کاهش قدرت خرید 
مصرف کننده مواجه است. استمرار حمایت ها بدون الزام 
به بهره‌وری و ارتقای کیفیت باعث شــده تولید به هدفی 
مستقل از نتیجه اقتصادی تبدیل شود و انباشت زیان ادامه 
یابد. حال در این زمینه آلبرت بغزیان، دبیر سابق هیات تایید 
نظر شورای رقابت و استاد دانشگاه، در گفت‌وگو با »دنیای 
خودرو« گفت: »قیمت گذاری دستوری شکاف میان قیمت 
کارخانه و بازار را افزایش داده و زمینه شــکل‌گیری رانت 
گسترده را فراهم کرده است.« همچنین، وی تصریح کرد: 
»عرضه خودرو در بورس کالا می‌تواند بخشی از شفافیت 
بازار را تامین کند، اما بدون اصلاح ساختار و تقویت رقابت، 
اثرگذاری آن محدود خواهد بود.« وی بر این نکته تاکید 
کرد: »واقعی ســازی قیمت ها، اصلاح ساختار مالکیت و 
کاهش مداخله مستقیم دولت، پیش شرط اصلی خروج 

صنعت خودرو از وضعیت مزمن ناکارآمدی است.« 

با توجه به این که صنعت خودرو طی سال های اخیر 
همزمان از حمایت های گسترده دولتی و انحصار بازار 

برخوردار بوده، چرا همچنان با زیان انباشته، افت کیفیت 
و کاهش قدرت خرید مصرف کننده روبه‌رو اســت، آیا 
می توان گفت مســاله اصلی، شکست سیاست گزاری 

صنعتی در این بخش است؟
صنعت خــودرو در ایران بیــش از آن که بــر مبنای منطق 
اقتصادی اداره شــود، تابع ملاحظات سیاســتی و حمایتی 
بوده است. اســتمرار حمایت های دولتی بدون پیوند آن ها با 
شاخص های مشخص بهره‌وری، کیفیت و رقابت پذیری، باعث 
شده تولید به یک هدف مستقل تبدیل شود، نه نتیجه‌ای از 
کارآمدی اقتصادی. در چنین شــرایطی، بنگاه ها حتی در 
صورت زیان‌دهی نیز به فعالیت ادامه می‌دهند و فشار واقعی 
برای اصلاح ســاختار هزینه، بهبود کیفیت و پاسخ گویی به 
تقاضای بازار شــکل نمی‌گیرد. انحصار بازار نیز این چرخه 
را تقویت کرده و عملا انتخاب را از مصرف کننده سلب کرده 
است.از سوی دیگر، سیاســت گزاری صنعتی در این حوزه 
عمدتا ماهیتی کوتاه مدت و واکنشی داشته است. تمرکز بر 
کنترل ظاهری بازار، جلوگیری از شوک‌های قیمتی و تزریق 
منابع مالی، جایگزین اصلاحات بنیادین در ساختار مالکیت، 
نظام مدیریتی و فناوری شــده است. این رویکرد باعث شده 
مشکلات انباشته شــوند و هر دوره، بحران با شدت بیشتری 
بازتولید شــود. در این چارچوب، می توان گفت ریشه اصلی 
وضعیت فعلی را باید در نبود یک استراتژی پایدار و بلندمدت 

صنعتی جست‌وجو کرد.

ابزار  قیمت گذاری دستوری سال هاست به عنوان 
اصلی تنظیم بازار خودرو به کار گرفته می شود. این 

سیاســت چه تاثیری بر شــکل‌گیری رانــت، رفتار 
تولیدکننده و ســاختار تقاضا در بازار خودرو گذاشته 

است؟
قیمت گذاری دستوری با ایجاد شــکاف مزمن میان قیمت 
رسمی و قیمت بازار، به یکی از مهم ترین بسترهای تولید رانت 
در بازار خودرو تبدیل شده است. این شکاف قیمتی موجب 
شــده خودرو از یک کالای مصرفی به یک دارایی سرمایه‌ای 
تبدیل شــود و تقاضای واقــعی جای خود را بــه تقاضای 
ســوداگرانه بدهد. در نتیجه، مصرف کننده‌ای که به‌دنبال 
استفاده از خودروست، یا از بازار حذف می شود یا ناچار است 
هزینه‌ای فراتر از قیمت رسمی پرداخت کند. این وضعیت، 
شفافیت بازار را از بین برده و نوسانات قیمتی را تشدید کرده 
است. در سمت تولید، قیمت گذاری دستوری انگیزه اصلاح 
ســاختار هزینه و افزایش بهره‌وری را تضعیف کرده اســت. 
زیان‌دهی مزمن به جای آن که زنگ خطر اصلاح باشد، به ابزار 
چانه‌زنی برای دریافت حمایت های بیشتر تبدیل شده است. 
در چنین فضایی، تولیدکننده تمرکز خود را از بهبود کیفیت 
و رقابت پذیری به مذاکره با نهادهای تنظیم گر منتقل می کند. 
به این ترتیب، این سیاست نه تنها به تنظیم بازار کمک نکرده، 

بلکه ناکارآمدی را به یک وضعیت پایدار تبدیل کرده است.

عرضه خودرو در بورس کالا به عنوان راهکاری برای 
شفاف سازی و کشف قیمت مطرح شده است. این 
ابزار تا چه حد می تواند در کاهش رانت و اصلاح سازوکار 

فروش خودرو موثر باشد؟

عرضه خودرو در بورس کالا می تواند فرآیند قیمت گذاری را 
از ســازوکارهای اداری و غیرشفاف خارج کرده و به بستری 

مبتنی بر عرضه و تقاضا منتقل کند. 
در این چارچــوب، قیمت در یک محیط قابل رصد شــکل 
می‌گیرد و امکان امتیازدهی، قرعه کشی و توزیع غیرشفاف 
کاهش می یابد. همچنین، شفاف شدن جریان مالی فروش 
خودرو می تواند امــکان نظارت موثرتر نهادهای مســئول 
را فراهم کند و بخــشی از رانت ناشی از اختــلاف قیمت را 
کاهش دهد. با این حال، میزان اثرگذاری این ابزار به شرایط 
کلی بازار وابسته اســت. در بازاری که عرضه محدود است و 
ساختار انحصاری همچنان پابرجاست، بورس کالا به تنهایی 
قادر به ایجاد تعادل پایدار نخواهد بود. در چنین شــرایطی، 
ممکن است صرفا محل کشف قیمت تغییر کند، بدون آن که 
ریشه‌های رانت از بین برود. بنابراین، عرضه در بورس زمانی 
می تواند نقش اصلاحی ایفا کند که همزمان با افزایش تولید 

و تقویت رقابت همراه شود.

واردات خودرو، به‌ویژه در قالب سیاست های محدود 
و سهمیه بندی شده، چه اثری بر تنظیم بازار و ارتقای 

کیفیت تولید داخل دارد؟
واردات محدود خودرو به‌دلیل حجم اندک و سازوکار مبتنی 
بر مجوز و سهمیه، اثرگذاری محدودی بر بازار دارد. این نوع 
واردات معمولا نمی تواند به کاهش پایدار قیمت ها منجر شود 
و بیشــتر نقش یک سیگنال مقطعی را ایفا می کند. از سوی 
دیگر، محدودیت ها و فرآیندهای اداری زمینه شــکل‌گیری 
رانت جدید را فراهم می کنند و سود اصلی نصیب گروه هایی 

می شود که به این مجوزها دسترسی دارند، نه مصرف کننده 
نهایی. برای آن که واردات نقش تنظیم گر واقعی داشته باشد، 
باید به‌صورت مســتمر، پیش‌بینی پذیر و بدون تبعیض اجرا 
شود. تنها در این صورت است که تولیدکننده داخلی با فشار 
رقابتی موثر مواجه می شود و ناچار به بهبود کیفیت، کاهش 

هزینه و ارتقای فناوری خواهد شد.
واردات محدود، بدون اصلاح ســاختار داخلی و بدون تداوم، 
بیشتر یک اقدام کوتاه‌مدت است تا ابزاری برای اصلاح بازار. 

در شرایط فعلی، مهم ترین پیش شرط های خروج 
صنعت خودرو از وضعیت مزمن ناکارآمدی چیست 

و چه اصلاحاتی باید در اولویت سیاست گزار قرار گیرد؟
خروج صنعت خــودرو از وضعیت فعلی مســتلزم پذیرش 
هزینه های کوتاه مدت و پرهیز از تصمیمات محافظه کارانه 
است. واقعی سازی قیمت ها، شفاف سازی صورت های مالی، 
کاهش مداخله مســتقیم دولت و اصلاح ســاختار مالکیت، 
از جمله اقداماتی هســتند کــه بدون آن‌ها امــکان اصلاح 
پایــدار وجود ندارد. این اصلاحــات می توانند زمینه را برای 
تصمیم‌گیری اقتصادی، افزایش پاســخ گویی و کاهش اتکا 
به حمایت های غیرهدفمند فراهم کنند. در افق بلندمدت، 
صنعت خودرو بایــد از یک صنعت محافظت شــده به یک 
صنعت رقابت پذیر تبدیل شــود. شکل‌گیری رقابت واقعی، 
چه از مسیر اصلاحات داخلی و چه از طریق سیاســت های 
تجاری هدفمند، شــرط لازم برای ارتقای کیفیت و افزایش 
رضایت مصرف کننده است. تا زمانی که منطق بازار جایگزین 
ملاحظات غیرتخصصی نشود، هیچ ابزار سیاستی به تنهایی 

قادر به حل بحران نخواهد بود.



   مهدی چمران در جلسه امروز شورای شهر تهران با 
اشاره به دستورات جلسه اظهار کرد: »معاینه فنی های 
صورت گرفته در مراکز تهران به ۴۰ درصد هم نمی‌رسد. 
کل خودروهایی که باید معاینه فنی شوند، رقم کمی است 
و پلیس راهنمایی و رانندگی در این زمینه وظیفه عمده 

دارد کــه باید به آن عمل کند. وقتی مراکز اطراف تهران 
بدون دقت معاینه فنی را انجام می‌دهند، نتیجه درستی 
حاصل نمی شود و خودروها با مشکلات فنی در شهر تردد 
می کنند. پلیس اعلام کرد خودروهای دودزا را حتی در 

صورت داشتن معاینه فنی توقیف خواهد کرد.«

چمران با بیان این که ۱۵ دستگاه اتوبوس دو کابین وارد 
شهر شده اســت، گفت: »مابقی نیز در مسیر است اما به 
اندازه ۴۰۰ دستگاه درج شده در قرارداد نیست. واگن‌ها 
نیز در آســتانه حمل اســت و هنوز حمل نشده است. 
اتوبوس ها تنها نیاز به تامین ارز دارند. پول ۲۰۰ دستگاه 

دوکابین پرداخت شده و به تدریج وارد خواهند شد.«
وی ادامــه داد: »اتوبوس های ســه کابین برقی در حال 
ساخت و تکمیل است و به محض تکمیل ساخت و واردات 
آن، اطلاع‌رسانی خواهد شد. قرارداد چین پابرجاست؛ به 

شرطی که پول آن پرداخت شود.«

عدم معاینه فنی دقیق خودروها در مراکز حاشیه‌ای تهران

احمد نعمت  بخش
دبیر انجمن خودروسازان ایران رمزگشایی از جهش درآمدی 

زمستانه در پارس خودرو

بررسی تحلیلی کارنامه فروش »خپارس«؛

درخواست خودروسازان برای 
اصلاح شیوه قیمت گذاری
    خودروسازان طی سال‌های اخیر بارها 
نسبت به رشد فزاینده قیمت نهاده‌های 
تولید، نوســانات ارزی، ناترازی انرژی و 
پیامدهای انباشته این فشارها به تولید و 
تراز مالی بنگاه‌ها هشدار داده‌اند؛ اما هر 
بار این هشدارها در پیچ‌ و خم بوروکراسی 
و مداخلات دســتوری گم شده است؛ از 
همین رو احمد نعمت‌بخش، دبیر انجمن 
خودروســازان ایران به بیان نظرات خود 

دراین باره پرداخت: 

در روزهای اخیــر افزایش قیمت 
محصولات ایران‌خودرو با مخالفت 
نهادهــای ناظر روبه‌‌رو شــده اســت. 
خودروســازان این مخالفت‌ها را چگونه 

ارزیابی می‌کنند؟
اواخر هفته گذشته جلسه‌‌ای با رئیس‌‌جمهور 
داشتیم و در آن جلسه به‌طور مشخص آماری 
را مطرح کردم که نشان می‌‌دهد طی ۶ ماه، یعنی 
از تیرماه تا دی ماه سال جاری، هزینه‌های تولید 
خودرو با جهش کم‌سابقه‌ای‌ مواجه شده است. 
برای مثال، قیمت ورق سرد مورد استفاده در 
خودرو ۸۵ درصد افزایش داشته؛ ورق گالوانیزه 
۴۸ درصد، ورق گرم ۷۸ درصد، آلومینیوم ۱۰۱ 
درصد، پلیمرهای شیمیایی ۷۳ درصد، سایر 
پلیمرها ۷۶ درصد و مس کاتد ۱۳۷ درصد رشد 
کرده است. مس کاتد که در تیرماه کیلویی ۷۰۲ 
هزار تومان بود، اکنون به حدود یک‌‌میلیون و 
۶۶۲ هزار تومان رسیده است. از سوی دیگر، 
نرخ دلار حواله‌ از ۶۹ هزار و ۴۰۰ تومان به‌حدود 
۱۲۷ هزار تومان افزایش یافته است. با چنین 
افزایش‌‌ قیمتی در نهاده‌‌های تولید، طبیعی است 
که خودروســاز وقتی قیمت اعلام می‌کند، بر 
مبنای واقعیت‌های اقتصادی عمل کرده باشد. 
بنابراین اگر ایران‌خودرو قیمت جدید ارائه داده، 

این اقدام از منظر هزینه‌ کاملا قابل دفاع است.

چرا در عمــل با افزایــش قیمت 
خودروساز داخلی مخالفت می‌شود، 
درحالی که برای واردکنندگان سازوکار 

متفاوتی در نظر گرفته شده است؟
دقیقا همین‌ جا محل اصلی اعتراض ما است؛ 
شورای‌رقابت برای خودروهای وارداتی اعلام 
کرده است که واردکنندگان می‌توانند بر اساس 
فرمول این شورا خودشان قیمت‌گذاری کنند 
و سپس ســازمان حمایت تولیدکنندگان و 
مصرف کنندگان، نظارت پسینی انجام دهد. 
اما درمورد خودروســاز داخلی گفته می‌شود 
که ابتدا مدارک افزایش قیمت را به‌ســازمان 
حمایت ارائه دهید و این سازمان یک ماه زمان 
دارد تا بررسی کند. این درحالی است که بررسی 
چنین مــدارکی نهایتا دو روز زمــان می‌برد. 
مشخص نیست چرا با تولید داخلی این‌گونه 
رفتار می‌شود. درخواست ما این است که همان 
مسیری که برای واردکنندگان تعریف شده 
است، برای خودروسازان داخلی نیز اجرا شود. 

خبر
News

پیگیری یک موضوع
follow  up

ایده عجیب »پژو« برای 
طراحی فرمان

    پژو بار دیگر با یک نوآوری جسورانه، مفهوم فرمان خودرو را به چالش 
می کشد. این شرکت از یک سیستم فرمان کاملا جدید به نام هایپراسکوئر 
رونمایی کرده که قرار است برای اولین بار در سال ۲۰۲۶ در نسل جدید پژو 
۲۰۸ عرضه شود. این فناوری که اتصال فیزیکی بین فرمان و چرخ ها را حذف 
می کند، یک فرمان مستطیلی شکل را جایگزین نمونه‌های گرد سنتی کرده 
و تجربه رانندگی را به طور کامل دگرگون می کند. هایپراسکوئر درواقع یک 
سیستم فرمان با سیم اســت. در این فناوری، دیگر خبری از ستون فرمان 
فیزیکی نیست و تمام دســتورات راننده از طریق سنسورها و عملگرهای 

الکترونیکی به چرخ ها منتقل می شود. این رویکرد پیش‌ازاین در خودروهای 
گران‌قیمتی مانند لکسوس RZ و تسلا سایبرتراک دیده شده اما پژو قصد 
دارد با عرضه آن روی یک خودروی کوچک و اقتصادی، این فناوری را برای 
عموم مردم دسترس پذیر کند. مهم ترین ویژگی هایپراسکوئر، ضریب متغیر 
فرمان است. در سرعت های پایین، با چرخش اندک فرمان، چرخ ها به میزان 
زیادی می‌پیچند و پارک کردن یا دور زدن را به کاری بسیار ســاده تبدیل 
می کنند. حداکثر زاویه چرخش فرمان تنها ۱۷۰ درجه است که یعنی دستان 

راننده هرگز از روی غربیلک بلند نمی شود.  

دنده ســنگیندنده ســنگین4
LOW GEAR

Spare Tire

زاپاس
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   در پی گفت‌وگوی تلویزیونی جمشید ایمانی، قائم مقام 
مدیرعامل ایران خودرو، در شــبکه خبر و انتشــار برخی 
اظهارات خلاف واقع منتســب به او مبنی بر توقف تولید 
ایران خودرو در صورت عــدم افزایش قیمت و همچنین 
استفاده از تیترهای مغرضانه از سوی برخی رسانه ها که 
همسو با منافع دشمنان تولید و کشور است، بدین‌وسیله 

موارد ذیل جهت تنویر افکار عمومی اعلام می گردد:
 

    آقای جمشید ایمانی در برنامه تلویزیونی روز شنبه، 
تاکید داشــت که »اولویت ایران خودرو تولید است« و در 
پاسخ به پرسشی درباره احتمال توقف تولید ایران خودرو 
در صورت عدم تصویــب قیمت های جدید، تصریح کرد: 
»عرضــه خودرو در دور جدید بنا بــه نظر برخی مراجع، 
به صورت موقت متوقف شده اســت، اما تولید همچنان 
ادامــه دارد و ما حضور در دادگاه را بــر تعطیلی کارخانه 
ترجیح می‌دهیم.« با این وصف، طرح ادعای توقف تولید، 
فاقد هرگونه مبنا و مســتند بوده و جای تعجب دارد که 
چنین مطالبی چگونه و با چه استنادی مطرح شده است

 
      شرکت ایران خودرو از تاریخ ۱۷ بهمن ۱۴۰۳ برای 
نخستین بار پس از پیروزی انقلاب اسلامی تحت مدیریت 
بخــش خصوصی قرار گرفته اســت. نتایــج این تحول، 
علی‌رغم حــوادث و چالش های متعدد ۱۱ ماه گذشــته 
از جمله تشــدید تحریم ها، افزایش نرخ ارز، آزادســازی 
قیمــت نهاده ها و جنگ ۱۲ روزه، در رشــد ۱۸ درصدی 
تولید نســبت به مدت مشابه ســال قبل به‌وضوح قابل 
مشاهده است. این در حالی است که ایران خودرو بیش از 
۶۳ درصد سهم کل تولید خودرو سواری کشور را به خود 

اختصاص داده و ســایر خودروسازان دولتی و غیردولتی 
با کاهش تولید بیش از ۵۲ درصدی مواجه بوده‌اند. رشد 
تولید ایران خودرو در این مدت خلأ کاهش تولید ســایر 
خودروسازان را پر کرده و باعث مثبت شدن شاخص تولید 

صنعت شده است.
 

      درخواست اصلاح قیمت محصولات، درپی تحولات 
اخیر اقتصادی مبنی بر تک نرخی شــدن ارز و در نتیجه 
افزایش بیــش از ۸۰ درصدی هزینه تامیــن مواد اولیه 
تولید مطرح شده است. بدیهی است این موضوع منجر به 
افزایش بهای تمام شده محصولات می شود و امری کاملا 
عادی، غیرسیاسی و منطبق با رویه های رایج قیمت گذاری 
در تمامی بنگاه های اقتصادی و بخش های تولیدی است. 
انتظار می‌رفت متولیان امر پیش از آن که این موضوع به 
منازعه تبدیل شــود، برای صیانت از معیشت بیش از ۴۰ 
میلیون سهامدار مستقیم و غیرمستقیم و ده ها هزار کارگر 
مرتبط با صنعت خودرو، تدبیری عاجل بیاندیشند و این 

بنگاه بزرگ تولیدی را در شرایط اورژانسی قرار ندهند.
 

      تلاش شبانه‌روزی کارگران، مهندسان و متخصصان 
ایران خودرو همواره معطوف به رشد تولید »تا پای جان« 
بوده اســت؛ چنان که حتی در جریان جنگ ۱۲ روزه نیز 
تولید در این شرکت متوقف نشد و از این پس نیز متوقف 

نخواهد شد.
 

      ایران خودرو دارای حدود ۴۰ میلیون سهامدار عدالت 
و خصوصی اســت و کلیه عواید و هزینه های این شرکت، 
حق‌الناس محسوب می شود. جبران زیان از جیب مردم 

امری پذیرفتنی نیست؛ به‌ویژه آن که تاکنون ۳۷۷ همت 
زیان قطعی و مستند از سوی دولت به ایران خودرو بدهکار 
مانده است. بر اساس قانون تجارت، توقف زیان همزمان با 
افزایش تولید، تکلیف قانونی مدیریت شرکت است. از این 
رو، با توجه به افزایش بیش از ۸۰ درصدی نرخ ارز و تامین 
کلیه نهاده ها با این نرخ، ضرورت اصلاح قیمت بدیهی بوده 
و پیگیری آن از نهادهای ذی‌ربط، اقدامی کاملا قانونی و 

منطبق با مقررات است.
 

     پرســش اساسی آن اســت که چرا متولیان قانونی 
بررسی افزایــش قیمت، بــرای عبور از زیان انباشــته 
بزرگ ترین بنگاه تولیدی کشــور و تقویت تولید ملی در 
شرایط جنگ تحمیلی اقتصادی علیه مردم ایران، اقدام 
عملی و مؤثری برای حمایت از ســربازان خط مقدم این 

نبرد انجام نمی‌دهند؟
 

      همچنین از معدودی از رســانه ها که با بی توجهی و 
رفتار غیرحرفــه‌ای و برخلاف مصالح امنیت ملی اقدام به 
انتشار مطالب خلاف واقع کرده‌اند، انتظار می‌رود با درک 
حساسیت شرایط کشور، دقت در صحت محتوا را به عنوان 

اصل اولیه فعالیت رسانه‌ای مدنظر قرار دهند.
 

      در پایــان تاکید می گردد کارکنــان ایران‌خودرو، 
سربازان خط مقدم جبهه مقابله با جنگ تحمیلی اقتصادی 
علیه ایران هستند و شایســته است در این شرایط، همه 
تلاش ها در جهت تقویت جبهــه تولید و نه تضعیف آن و 
انتساب اظهارات نادرست که موجب خشنودی دشمنان 

مردم ایران می شود، به کار گرفته شود.

رشد ۱۸ درصدی تولید   
و عزم این شرکت برای تداوم تولید 

 خلاف واقع بودن اظهارات منتسب به قائم مقام ایران خودرو درباره توقف تولید است

»ایران خودرو« اطلاعیه داد: 

   شرکت پارس خودرو با انتشار گزارش 
فعالیت ماهانه منتهی به دی ماه ۱۴۰۴، 
سیگنال هــای مثبتی از بهبــود فرآیند 
تجاری ســازی و همچنین پاسخ گویی 
به تعهــدات در زمینه فــروش و تحویل 
خودروهای مشــتریان را به بازار مخابره 

کرد. 
نماد خپارس با ثبت فــروش 19 هزار و 
985 میلیــارد ریال در نخســتین ماه از 
فصل زمستان امسال، رکورد قابل توجهی 
را نسبت به ماه های گذشته به ثبت رساند؛ 
این جهش درآمدی در حالی رخ می‌دهد 
که مقایسه آن با آذرماه که منجر به ثبت 
درآمدی معادل 12 هزار و 840 میلیارد 
ریال بود، رشــد حــدود ۵۵ درصدی را 

نشان می‌دهد. 
آمارهای فعالیــت پارس خودرو در پاییز 
نشــان می‌دهد، میــزان تولید محصول 
از تعــداد فروش در این شــرکت پیشی 
گرفته بوده که عمده دلیل آن، دشواری 
تامین قطعات و تجاری سازی خودروها 
بوده؛ این در حالی است که پارس خودرو 
در زمســتان امســال موفق به تکمیل و 
تجاری ســازی محصــولات و تبدیل آن 
به نقدینگی شــده و توانســته با تسریع 
در تحویل خودروهای مشــتریان، رشد 
درآمدی 55 درصد را نســبت به آذرماه 

محقق کند. 
ســومین خودروســاز بزرگ کشور، در 
10 ماهه ســال 1404، درآمدی معادل 
160 هزار و 617 میلیارد ریال را کســب 
کرده که باتوجه به اصلاح ســاختار سبد 
محصــولات، برنامه‌ریزی بــرای تولید 
خودروهــای اقتصادی با حاشیه ســود 
مناســب و افزایش روند تولید از طریق 
تامین قطعات از زنجیره تغذیه خطوط، 
تا پایان سال می تواند میزان درآمدهای 

خود را افزایش دهد. 
پارس خودرو از ابتدای فصل زمســتان با 
تغییر در اســتراتژی های خود در عرصه 
تولیــد، ضمن بازگشــت پرقــدرت به 
مدار فــروش، می تواند عــلاوه بر جبران 
کاستی های ناشی از عوامل بیرونی نظیر 
تشدید تحریم ها، مشــکلات اقتصادی 
کشور، بحران ناترازی انرژی، آثار جنگ 
دوازده روزه و چالش هــای برجا مانده از 
گذشته، تا پایان سال خود را برای اصلاح 
ساختار مالی و افزایش بهره‌وری در این 

حوزه آماده کند.
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   برنامه وسپا برای سال 2026 با تولد هشتاد ســالگی این برند آغاز شده است. در 
نمایشگاه EICMA هفته گذشته، شرکت وسپا از برنامه خود برای پیشبرد سال ۲۰۲۶ 
رونمایی کرد. همین موضوع نگاه ها را دوباره به دو مدل شناخته‌شده پریماورا و اسپریت 
S این برند ایتالیایی جلب کرد. وسپا هم‌زمان با آغاز جشن های هشتادمین سال فعالیت 
خود با معرفی یک سری ویژه به نام 80th Edition جشن ویژه‌ای گرفت تا راه را برای 
تغییرات تکنولوژیک و درعین حال نمایش حفظ اصالت برند خود باز کند. وسپا همیشه 
در زمینه ســبک و ظرافت حرف های زیادی برای گفتن داشته و شاید همین دو ویژگی 
مهم ترین دلیل محبوبیت جهانی آن باشد. این خصوصیات همچنان در مدل های ۲۰۲۶ 

هم پررنگ دیده می‌شوند؛ به‌ویژه در نسل تازه پریماورا و اسپریت S که در مرکز توجه 
قرار گرفته‌اند. هر دو مدل که با پیشــرانه های احتراقی بنزینی عرضه می شوند، در سه 
نسخه ۵۰، ۱۲۵ و ۱۵۰ سی‌سی تولید خواهند شد و در ساختار فنی، کاربری و طراحی آن ها 
تغییرات قابل توجهی اعمال شده است. وسپا بار دیگر قلاب جمع شونده مخصوص حمل 
کیف را در تمام نسخه های پریماورا و اسپریت S قرار داده است؛ قلابی که در زیر فرمان 
پنهان شده و طبق گفته شرکت سازنده برای آویزان کردن کیف دستی یا وسایل کوچک 
روزمره در محیط های شهری کارایی بالایی دارد. این ویژگی ساده اما مهم، یکی از وجوه 

کاربردی وسپا محسوب می شود که همیشه مورد توجه کاربران قرار می گرفته است. 

نسخه هشتاد سالگی از »وسپا«

شر شرفلا فلا
FLASHER
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  فرزین انتصاریان رئیس انجمن مدیریت کیفیت ایران، با 
تاکید بر ضرورت دیــد بلندمدت می گوید: »صنعت خودروی 
ما نیازمند تحول بنیادین در راهبرد و نگرش اســت تا بتواند با 
تحولات جهانی همگام شود.« وی معتقد است نگرش محدود 
به کارکنان مستقیم یا رفع عیوب محصول کافی نیست و باید 
تمامی زنجیره تامین و فرآیندهای سازمانی به شکل یکپارچه 

دیده شوند. 

صنعت خودرو نیازمند تحول 
بنیادین در راهبرد و نگرش است 

شد؟ شد؟چی  چی 

تحول چند بعدی در بازار و صنعت 
خودرو در آینده 

چرا؟چرا؟

صنعت خودرو گرفتار 
چالش های متعدد 

چی؟ چی؟برای  برای 

  قائم مقام ارشــد مدیرعامل ایران خودرو اعلام کرد: 
»قیمت گذاری دستوری ۸۴۰ همت زیان به صنعت و 
دولت وارد کرد و بازار را تنظیم نکرد.« جمشید ایمانی با 
اشاره به وضعیت فعلی در تامین نهاده های تولید تصریح 
کرد: »تالار اول ارز برای نهاده های تولید تعطیل و تالار 

دوم هم عملا تخصیص ارز نمی شود و خودروسازان برای تامین ارز مواد اولیه مجبور به مراجعه 
به تالار تجاری هستند. این یعنی در کمتر از سه ماه ارز ٧٠ هزار تومانی شده است ١٢٧ هزار 

تومان. ضمنا سایر نهاده های تولید ایران خودرو از بورس کالا و با نرخ روز تامین می شود.«

  سخنگوی وزارت صنعت، معدن و تجارت با بیان این که 
شــرکت های خودروســاز باید تابع قانون در افزایش قیمت 
باشــند، گفت: »بدون طی کردن مراحــل قانونی و دریافت 
مجوزها، امکان ارائه قیمت های جدید برای محصولات فاقد 
اعتبار اســت.« عزت اله زارعی اظهار داشت: »هیچ شرکت 

خودروسازی نباید بدون دریافت مجوز از نهاد متولی، اقدام به ارائه لیست جدید محصولات کند.« وی 
اضافه کرد: »فرآیند کارشناسی و کشف قیمت محصولات خودرو پس از شرکت درخواست کننده بایستی 
طبق دستورالعمل شورای رقابت و توسط سازمان حمایت مصرف کننده و تولید کننده صورت بگیرد.«

  روز یک شــنبه »۱۲ بهمن مــاه« ۳۰ دســتگاه 
کامیونت فورس ۳.۸ تن تولید شــرکت بهمن دیزل 
در تالار خودرو بــورس کالای ایران مورد معامله قرار 
گرفت. این عرضه با اســتقبال قابل توجه متقاضیان 
همراه شــد، به طوری که برای ۳۰ دستگاه کامیونت 

عرضه شده، ۸۶ دستگاه تقاضا در سامانه معاملاتی ثبت شد که نشان‌دهنده رقابت بالای 
خریداران بود. در پایان معاملات، قیمت هر دستگاه کامیونت فورس ۳.۸ تن یک میلیارد 

و ۹۹۳ میلیون تومان کشف شد.  

قیمت گذاری دستوری ۸۴۰ همت 
زیان به صنعت و دولت وارد کرد

شرکت های خودروساز در افزایش قیمت 
معامله ۳۰ دستگاه کامیونت فورس در بورس کالامحصولات باید تابع قانون باشند

!دیگــه چه خبر؟دیگــه چه خبر؟ویژه‌هاویژه‌ها ئیتر !تو ئیتر تو

First gear

دنده یک

کاهش ســرمایه گذاری به معنای کاهش توان 
رقابتی بنگاه ها است

 حاضر جواب: وقتی سرمایه گذاری کم می‌شود، 
بنگاه ها وارد مسابقه‌ای می شوند که اسمش رقابت 
است اما خط پایانش معلوم نیست. در صنعت خودرو، 
کاهش سرمایه گذاری یعنی پیچ ها همان پیچ های 
قدیمی‌اند، فقط اسم‌شــان شــده »بهینه شــده«. 
مهندسان با ماشین حساب دنبال نوآوری می گردند 
و مدیران بــا ذره‌بین دنبال صرفه جــویی. نتیجه؟ 
خــودرویی کــه رقابتی اســت، البتــه در مصرف 
صبــر مشــتری. در چنین فضایی، رقابت بیشــتر 
شبیه مسابقه لاک پشت هاســت؛ همه آرام، ولی با 

اعتمادبه نفس کامل.

زنجیره تامین بین‌المللی خودروســازان سال 
2025 بازآرایی شد

 حاضر‌جواب: زنجیره تامین در ســال ۲۰۲۵ 
آن قدر بازآرایی شــده که دیگر شبیه زنجیر نیست؛ 
بیشتر شبیه گردنبند مهره به مهره است که هر مهره 
از یک قاره آمده. یک قطعه از شرق، یک پیچ از غرب 
و یک پیچ که هنوز معلوم نیســت دقیقا کجاست. 
خودروســازان حالا استاد لجستیک شــده‌اند؛ اگر 
ماشین روشن شد یعنی زنجیره تامین جواب داده، 

اگر نشد یعنی هنوز یکی از مهره ها در راه است.

۲۰۰ دستگاه اتوبوس از برنامه نوسازی وارد کشور 
شده است

 حاضر جواب:۲۰۰ دستگاه اتوبوس وارد شده‌اند 
تا به ناوگان بگویند »امید هست«. این اتوبوس ها با 
اعتمادبه نفس وارد شهر می شوند و به اتوبوس های 
قدیــمی می‌گویند: مــا آینده‌ایم، شــما خاطره. 
شهروندان هم با دیدن شان احساس می کنند توسعه 
از راه رسیده، البته اگر بتوانند سوار شوند. در اقتصاد 
حمل‌ونقل، ۲۰۰ دستگاه شاید عدد بزرگی نباشد، 
اما در روحیه شهر عددی است که لبخند می آورد؛ 

مخصوصا وقتی کولر دارد.

سوخت از قیمت گذاری دستوری خارج می‌شود؟
 حاضر‌جواب: این تیتر با علامت سؤال آمده چون 
خودش هم مطمئن نیســت. سوخت سال هاست با 
قیمت گذاری دستوری زندگی کرده و حالا صحبت 
از نرخ آزاد است. اگر قیمت گذاری دستوری حذف 
شــود، خودروها یاد می‌گیرند قبــل از هر حرکت، 
حساب‌وکتاب کنند. راننده ها هم با هر استارت، یک 
تحلیل اقتصادی انجام می‌دهند. شــاید در آینده 
نزدیک، مصرف ســوخت به یک مهارت مدیریتی 

تبدیل شود؛ چیزی بین رانندگی و اقتصاد کلان.

ایمنی خودروهای ســنگین در مسیر جهش 
جهانی

 حاضر‌جــواب: خودروهای ســنگین تصمیم 
گرفته‌انــد دیگر فقط »ســنگین« نباشــند، بلکه 
»ایمن و سنگین« باشند. ترمزها هوشمند شده‌اند، 
سیســتم ها هشــدار می‌دهند و راننده ها احساس 
می کنند پشت فرمان یک مرکز کنترل نشسته‌اند. 
در ایــن مسیر جهش جهــانی، کامیون ها آرام آرام 
شبیه لپ تاپ های متحرک می شوند؛ با این تفاوت 
که وزن شان اجازه نمی‌دهد هنگ کنند. ایمنی بالا 
یعنی هزینه کمتر، خسارت کمتر و خواب راحت تر 

برای اقتصاد حمل‌ونقل.

  صنعت خودروی کشورمان در سال های اخیر با چالش های 
پیچیده‌ای روبه‌رو بوده است. مدیران و کارشناسان این صنعت 
اعتقاد دارند، موفقیت پایدار در این حــوزه، محدود به تولید 
محصــول باکیفیت نیســت، بلکه نیازمند تحــول در نگرش 

مدیریتی و رویکرد سازمانی است.

  به گفته رئیس انجمن مدیریت کیفیت ایران، در آینده‌ای 
نزدیک، خودروهای خودران، برقی و متصل نقش کلیدی در 
بازار جهانی خواهند داشت. این تغییر تنها یک تحول فناورانه 
نیست، بلکه تحولی اجتماعی اســت که بر مشاغل، ترافیک، 
شهرسازی و فرهنگ نیز تاثیر می گذارد. برای هم‌گامی با این 
روند، صنعت خودرو ایران نیازمند زیرساخت های دیجیتال، 

نگرش سیستمی و تمرکز بر کیفیت سازمانی است. 

       شرکت مهندسی نصیر ماشین در10 ماهه نخست سال جاری درآمدی بالغ بر 537 میلیارد تومان به دست آورد.

Inphography

اینفوگرافی

 گروه صنعتی بارز به عنوان یکی از بزرگ ترین و باسابقه ترین تولیدکنندگان 
تایر در کشور، نقش مهمی در تامین نیاز بازار داخلی و همچنین توسعه صادرات 
غیرنفتی ایفا می کند. این شرکت در حوزه تولید انواع تایر رادیال، تایر بایاس و 
تیوب فعالیت دارد و محصولات آن در طیف گسترده‌ای از خودروهای سواری، 
تجاری و صنعتی مورد استفاده قرار می‌گیرد. سهام این شرکت در بازار سرمایه 
ایران با نماد »پکرمان« دادوستد می شود و بر اساس آخرین اطلاعات مالی 
منتشرشده در سامانه کدال، سرمایه ثبت شــده شرکت به ۱۹۶۹ میلیارد 
تومان رسیده است. رقمی که نشان‌دهنده ابعاد عملیاتی قابل توجه و جایگاه 
این شرکت در صنعت تایر کشور است. از آن جا که سال مالی گروه صنعتی 
بارز منتهی به پایان اسفندماه است، این شرکت طبق الزامات افشای اطلاعات، 
در دی ماه هر سال علاوه بر ارائه گزارش عملکرد همان ماه، گزارش تجمیعی 
تولید و فروش ۱۰ ماهه را نیز منتشر می کند. بررسی گزارش اخیر منتشرشده 
در سامانه کدال نشان می‌دهد که عملکرد عملیاتی شرکت در ماه دی و دوره 
۱۰ ماهه، حاکی از تداوم روند رو به رشد درآمدهاست. بر این اساس، فروش 
شرکت در دی ماه به رقم ۱۲۶۶ میلیارد تومان رسیده که بیانگر حفظ سطح 
بالای تقاضا برای محصولات این شرکت در بازار است. همچنین مجموع فروش 
شرکت طی ۱۰ ماه سپری شده از سال مالی جاری به ۱۵ هزار و ۶۶ میلیارد 
تومان بالغ شده است. این رقم در مقایسه با فروش ۱۰ ماهه دوره مشابه سال 
۱۴۰۳، رشــد قابل توجه ۴۷ درصدی را نشان می‌دهد؛ رشدی که می تواند 
ناشی از افزایش حجم تولید، بهبود ترکیب فروش، رشــد نرخ های فروش و 

یا توسعه بازارهای هدف باشــد. چنین افزایشی در شرایطی که بسیاری از 
صنایع با محدودیت های هزینه‌ای و نوســانات بازار مواجه هستند، اهمیت 
ویژه‌ای پیدا می کند و بیانگر توان شــرکت در مدیریت تولید و فروش است. 
در میان محصولات گروه صنعتی بارز، تایر رادیال همچنان نقش محوری در 
ساختار درآمدی شرکت ایفا می کند. این محصول بیشترین سهم از فروش 
کل را چه در عملکرد ماه دی و چه در مجموع ۱۰ ماهه به خود اختصاص داده 
است. تمرکز بر تایرهای رادیال، که به‌طور معمول از فناوری بالاتر و حاشیه 
سود مناسب تری برخوردارند، نشان می‌دهد شرکت در مسیر هم‌راستایی 
با نیاز بازار و ارتقای سبد محصولات خود حرکت می کند. افزایش سهم این 
محصول در فروش می تواند به بهبود کیفیت سودآوری شرکت در میان مدت 
و بلندمدت منجر شود. افزایش تولید و فروش برای گروه صنعتی بارز صرفا 
به معنای رشد اعداد و ارقام درآمدی نیست، بلکه آثار مثبت گسترده تری بر 
ساختار مالی و عملیاتی شرکت دارد . اگر به خاطر داشته باشیم از حدود دو تا 
سه ماه گذشته موجی از افزایش قیمت در بازار خودرو آغاز شد و این موضوع 
در ظاهر به دنبال افزایش نرخ ارز بود، اما دلیل آن صرفا افزایش نرخ دلار نبود 
و عوامل مهم تر آن، محدودیت در عرضه بود. کمتر از ســه ماه پیش، عرضه 
خودرو متوقف شده بود و اعلام می شد که قرار است ارز از تالار اول به تالار دوم 
منتقل شــود. در همان مقطع یک بار قیمت ها افزایش یافت و پس از آن نیز 
بار دیگر شاهد افزایش قیمت بودیم. به نظر می‌رسد که دولت بیش از اندازه 
تاوان این موضوع را می پردازد. دولت هزینه روانی ناتوانی در کنترل قیمت ها 
را پرداخت می کند، در حالی که دلیلی ندارد بیش از این هزینه بدهد. دولت 
در این زمینه یا ذی نفع اســت ؛ اما اگر چنین نیست، دولت باید قانون را اجرا 
کند و واردات را برای افراد و شرکت ها آزاد بگذارد تا بازار رقابتی شکل بگیرد و 
در این شرایط هر گونه افزایش قیمتی سیگنال شدیدی به بازار وارد نمی کند. 
دهه ها است که یک سیکل معیوب در این حوزه تکرار می شود: شرکت های 
خودروسازی قیمت ها را افزایش می‌دهند، سپس دادستانی، شورای رقابت یا 

سازمان حمایت اعتراض هایی مطرح می‌کنند و قیمت ها به صورت دستوری 
کاهش می یابد، اما اثر افزایش قیمت در بازار باقی می ماند. در نهایت، هیچ نظم 
مشخصی وجود ندارد و قیمت ها همچنان بالا می ماند. از مهم ترین مزایای رشد 
تولید، افزایش بهره‌وری از ظرفیت های موجود خطوط تولید است. با افزایش 
حجم تولید، هزینه های ثابت نظیر استهلاک، نیروی انسانی و سربار کارخانه 
به صورت موثرتری جذب شــده و بهای تمام شده هر واحد محصول کاهش 
می یابد؛ موضوعی که می تواند حاشیه سود ناخالص شرکت را تقویت کند. از 
سوی دیگر، رشد فروش و افزایش مقیاس فعالیت ها باعث تقویت جریان های 
نقدی عملیاتی می شــود. این جریان نقدی بالاتر، توان مالی شرکت را برای 
بازپرداخت بدهی ها، تامین سرمایه در گردش و همچنین اجرای طرح های 
توسعه‌ای افزایش می‌دهد. در صنعتی مانند تایر که نیازمند سرمایه گذاری 
مســتمر در ماشین آلات، فناوری و مواد اولیه است، برخورداری از نقدینگی 
پایدار یک مزیت رقابتی مهم به شمار می‌رود. افزایش تولید همچنین می تواند 
جایگاه گروه صنعتی بارز را در بازارهای صادراتی ارتقا دهد. با توجه به این که 
بخشی از محصولات شرکت به خارج از کشور صادر می شود، رشد ظرفیت 
تولید این امکان را فراهم می کند که شرکت حضور پررنگ تری در بازارهای 
منطقه‌ای داشته باشد و از فرصت های ارزی ناشی از صادرات بهره مند شود. این 
موضوع به‌ویژه در شرایط نوسانات نرخ ارز، می تواند به متنوع سازی درآمدها و 
کاهش وابستگی به بازار داخلی کمک کند. در نهایت، تداوم رشد تولید و فروش 
می تواند پیام مثبتی برای سهامداران و فعالان بازار سرمایه نیز به همراه داشته 
باشد. عملکرد قوی عملیاتی، در صورت مدیریت مناسب هزینه ها و حفظ 
حاشیه سود، می تواند به افزایش سودآوری و بهبود چشم‌انداز مالی شرکت 
منجر شود. مجموعه این عوامل نشان می‌دهد گزارش های اخیر منتشرشده 
از عملکرد گروه صنعتی بارز، نه تنها بیانگر رشد مقطعی فروش، بلکه حاکی 
از تقویت بنیان های عملیاتی و افزایش ظرفیت های سودآوری »پکرمان« در 

مسیر توسعه پایدار است.

درآمد 15.6 همتی گروه »بارز« در سایه رشد 47 درصدی
 در 10 ماهه سال جاری رقم خورد؛ 

r.bayat@autoworld.ir
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   نیســان از روگ پلاگین‌هیبریدی رونمایی کرده که اولین محصول این شرکت با 
چنین قوای محرکه‌ای برای بازار آمریکا محسوب می شود. اما این شاسی بلند در حقیقت 
محصول خود نیسان نیست؛ بلکه یک  میتسوبیشی اوتلندر PHEV است که با تغییراتی 
جزئی در جلوپنجره و نصب نشان نیسان، هویت جدیدی پیدا کرده است. این استراتژی 
که در صنعت خودرو با نام مهندسی نشان شناخته می شود، دلیل اصلی عدم شباهت این 
مدل به سایر اعضای خانواده روگ است. نیسان روگ پلاگین-‌هیبریدی ۲۰۲۶ دقیقا از 
همان قوای محرکه اوتلندر PHEV استفاده می کند که شامل یک پیشرانه ۲.۴ لیتری 
بنزینی تنفس طبیعی در کنار دو موتور الکتریکی )یکی برای هر محور( است. خروجی 

ترکیبی این مجموعه مشابه برادر دو قلوی آن، ۲۴۸ اسب بخار قدرت و ۴۵۰ نیوتون متر 
گشتاور است. باتری لیتیوم-یون ۲۰ کیلووات-ساعتی نیز بدون تغییر باقی مانده و همان 
برد تمام‌الکتریکی ۶۰ کیلومتر را فراهم می کند. شارژ کامل باتری با یک شارژر خانگی 
سطح 2 حدود 7/5 ســاعت زمان می برد و با احتساب مخزن بنزین، برد کلی خودرو به 
۶۷۵ کیلومتر می‌رسد. این مدل که به صورت انحصاری با سیستم چهارچرخ محرک و 
هفت صندلی عرضه می شود، در دو تیپ SL و پلاتینوم به بازار خواهد آمد. هر دو تیپ 
به صورت استاندارد به نمایشــگر لمسی ۹ اینچی، صفحه آمپر دیجیتال ۱۲.۳ اینچی، 

گرم کن صندلی های جلو، فرمان چرمی و چهار پورت USB مجهز هستند.  

نیسان »روگ« 
پلاگین‌هیبریدی 

در راه بازار

لملل لمللبین‌ا بین‌ا

اکستریم »TX« به‌روزرسانی می شود
   برند اکسید )Exeed( نسخه های به‌روزشده‌ اکسید TXL را 
عرضه می کند. این کراس‌اوورها به فناوری IOV )اینترنت وسایل 
نقلیه( مجهز خواهند شــد که امکان استفاده از خدمات اکسید 
کانکت )Exeed Connect( را فراهــم می کند. این تکنولوژی 
تعامل از راه دور خودرو را ارائه می‌دهد که اکنون برای نسل های 
جدید اکسید TXL در دســترس است. کنترل از راه دور خودرو 
با اســتفاده از برنامه رسمی انجام می شــود که کنترل چندین 
عملکرد آن را فراهم می‌کند: روشــن کردن موتور، باز و بسته 
کردن دریچه و صندوق عقب، پیدا کردن خودرو روی نقشــه، 
بررسی فشار باد لاســتیک ها و کنترل گرمایش و تهویه کابین. 

سیســتم ناوبری یکپارچه اطلاعاتی درمورد شرایط ترافیک، دوربین ها و عملیات جاده‌ای در لحظه ارائه می‌دهد و مسیر بهینه را بر اساس 
شــرایط فعلی محاسبه می کند. ناوبری آنلاین مبتنی بر فناوری NaviKit SDK است و به‌راننده اجازه می‌دهد مسیرها را بدون حواس پرتی 
از جاده یا دستگاه های خارجی برنامه‌ریزی کند. قابلیت به‌روزرســانی از طریق اینترنت، به‌روزرسانی های نرم‌افزاری آنلاین را امکان پذیر 
می کند. برای راحتی مسافران، این سیستم برنامه های موسیقی و ویدئو را از VK ادغام می کند و سفرهای طولانی را لذت بخش می سازد.  

ساخت نسخه کپی پورشه »تایکان« توسط سایک موتور 
 )Shangjie( تصاویر رســمی از دومین مدل برند شانگجیه 
منتشر شده است. سازنده هنوز جزئیات فنی این خودرو را فاش 
نکرده، اما انتظار می‌رود مانند اولین مدل این برند، این خودرو 
چهاردر نیز در نســخه های هیبریدی و تمام برقی عرضه شود. 
 )SAIC( برند شانگجیه سال گذشته توسط شرکت های سایک
و هوآوی )Huawei( پایه گذاری شــد. این برند در کنار ســایر 
سرمایه گذاری های مشــترک این غول فناوری با خودروسازان 
دیگر، بخشی از اتحاد HIMA محســوب می شــود؛ اتحادی که 
شامل برندهای Stelato، Aito، Luxeed  و Maextro است که 
شرکای آن ها به ترتیب شرکت های چری، سرس، بایک و جک 

هستند. شانگجیه مقرون به صرفه ترین برند در این اتحاد است. نخستین محصول آن، کراس‌اوور H5 با طراحی نسبتا معمولی بود که در ماه 
سپتامبر وارد بازار چین شد و مورد استقبال قرار گرفت؛ طبق آمار، ۱۸ هزار و 857 دستگاه از این خودرو در طول پاییز به مشتریان تحویل 
داده شده است. اکنون، دومین مدل این برند یعنی سدان Z7 معرفی شده است. برخلاف کراس‌اوور قبلی، سدان شانگجیه Z7 ظاهر بسیار 

جذابی دارد. رسانه های خودرویی چین این مدل را با پورشه تایکان مقایسه می کنند.  

خبر
News

۵۰ سالگی 
»W123« مرسدس بنز

  دقیقا نیم قرن پیش، در ژانویه ۱۹۷۶ 
پس از یــک پیش نمایش مطبوعاتی در 
جنوب فرانســه، مرســدس بنز از سدان 
جدید W123  رونمــایی کرد. موفقیت 
آن فوری و شگفت‌انگیز بود؛  کل برنامه 
تولید سال حتی قبل از رونمایی رسمی 
به فروش رسید. مطبوعات خودرویی به 
اتفاق آرا تعــادل بی‌عیب و نقص، ایمنی 
و طراحی پیشرفته و ظرافت ساده آن را 
 auto motor und« ستایش کردند. مجله
sport« در اولین آزمایش خود در ســال 
۱۹۷۶، مقاله خود را با عنوان »تکامل در 
تناسبات بی نقص« منتشر کرد و نتیجه 
گرفت که مهندسان خودرویی ساخته‌اند 
که بالاتر از طبقه متوسط قرار می‌گیرد. 
کارشناسان معتقدند کلیدهای موفقیت 
آن، طراحی متفکرانه، توســعه متمرکز 

 W123 .و کیفیــت بی نظیر بوده اســت
 W116 براساس فلســفه مدل پرچم‌دار
ساخته شــده بود و ارگونومی پیشرفته، 
فضــای داخــلی جــادار و نوآوری های 
ایمنی، مانند ستون فرمان ضد تصادف 
و ســگک های کمربند ایمنی نصب شده 
روی صندلی از مهم ترین ویژگی های آن 
بود.  مرسدس بنز به طور مداوم این مزایا 
را توسعه می‌داد: در سال ۱۹۸۰، این مدل 
با سیستم ترمز ضد قفل )ABS( و در سال 
۱۹۸۲، با کیسه هوای راننده عرضه شد. 
اما این همه ماجرا نیســت. در اوایل دهه 
۱۹۸۰، یــک موتور دوگانه ســوز به این 
سری معرفی شد و مهندسان مدل های 
هیدروژنی و الکتریــکی را نیز به عنوان 
بخشی از آزمایش ها معــرفی کردند. از 
لحظه‌ای کــه W123 به فروش رسید، به 
سرعت تصویر این برند و خط افق را شکل 
داد و به نمادی از فرهنگ خودروســازی 
آلمــان تبدیل شــد. تطبیق پذیری آن 
با گســترش ســریع طیف مدل هایش 
برجسته شد: در اوایل بهار ۱۹۷۷، عموم 
مردم کوپــه نفیــس C123 را دیدند و 
به‌دنبال آن در ســپتامبر همان ســال، 
استیشن‌واگن T-Modell S123 معرفی 
شــد که مفهوم خودرو اسپرت و خودرو 
تفریحی را از نو تعریف کرد. برنامه تولید 
 V123 همچنین شامل لیموزین کشیده
و شاسی مخصوص بدنه های F123 بود.   

محصولات پلاگین »فالوین« وارد سری نهم شدند
    کراس‌اوور جدید چری، مدل فالوین T9L، اکنون برای ســفارش آماده است 
و پس از آن، ســدان فالوین A9 به بازار خواهد آمد. این شاسی بلند جدید چری به 
صورت پلاگین-هیبرید )PHEV( عرضه می شود و دارای سیستم چهارچرخ محرک 
است و از سیستم خودران پیشرفته بهره می برد. در بهار سال ۲۰۲۴، چری از یک 
کراس‌اوور مفهــومی به نام Fulwin E06 رونمایی کرد. نســخه تولیدی آن پاییز 
گذشته معرفی و مشخص شد که این کراس‌اوور با نام Fulwin T9L به فروش خواهد 
رسید. از ویژگی های ظاهری متمایز آن می توان به چراغ های کشیده، جلوپنجره 
یکپارچه با سپر، دستگیره های درِِ نیمه مخفی و چراغ عقب پیوسته و آیرودینامیک 
اشــاره کرد. همچنین، یک سیستم لایدار )Lidar( در بالای شیشه جلو نصب شده 

است. کابین پنج نفره این خودرو شامل یک فرمان دو شاخه و نمایشگرهای مجزا 
برای پنل ابزار و سیستم سرگرمی است. سایر ویژگی های داخلی شامل ردیفی از 
دکمه های فیزیکی زیر دریچه های تهویه مرکزی، کنسول مرکزی دو طبقه شامل 
شارژر بی‌سیم و جا لیوانی، اهرم تعویض دنده در پشت فرمان، صندلی های دارای 
گرم کن و تهویه )صندلی های جلو دارای ماساژور(، سیستم صوتی با ۲۳ بلندگو و 
باکس کنســول با قابلیت گرم کن و سردکن می شود. علاوه براین این کراس‌اوور به 
سیســتم اتوپایلوت +Falcon 700 مجهز شده است که شامل ۲۷ سنسور و تراشه 
 )TOPS( با قدرت پردازش ۵۶۰ تریلیون عملیات در ثانیه Horizon Journey 6P

است. فالوین T9L یک خودرو PHEV )پلاگین-هیبرید( است.  

   در ادبیات نوین قدرت، مرز میان »کشور« و »شرکت« 
هر روز کمرنگ تر می شود. زمانی بود که دیپلمات‌ها تنها بر 
سر مرزهای جغرافیایی و معاهدات نظامی چانه می‌زدند، 
اما امروز، خطوط تولید خودرو و زنجیره های تامین قطعات 
به خاکریزهــای جدید نبرد در ژئوپلیتیک جهانی تبدیل 
شده‌اند. در دنیایی که ناسیونالیسم اقتصادی دوباره جان 
گرفته اســت، رهبران سیاسی قدرتمندترین کشورهای 
جهان، دیگر به‌وضع تعرفه و مالیات بســنده نمی کنند؛ 
آن ها حالا به‌دنبال »شــکار برندها« هستند. تصور کنید 
سیاست مداری با نفوذ، با تمام ابزارهای تطمیع و تهدید، 
روبه‌روی ســکان‌دار یکی از اصیل تریــن امپراتوری های 
صنعتی بنشیند و از او بخواهد شناســنامه چند ده ساله‌ 

خود را تغییر دهد.
این بازی جدید که می تــوان آن را »دیپلماسیِِ قطعات« 
نامید، تضادی بنیادین را میان دو منطق متفاوت آشکار 
کرده اســت: منطق سیاســت که به‌دنبال پیروزی های 
کوتاه مدت انتخابی و نمادهای اقتدار ملی است و منطق 
صنعت که بــر پایه‌ پایــداری، ریشــه های مهندسی و 
شبکه های ظریف فراملیتی بنا شده است. برای برندی که 
نام آن با تاریخ یک ملت گــره خورده، جابه جایی ترازوی 
تولید، تنها یک تصمیم مالی نیســت؛ بلکه قمار بر ســر 

»روح برند« است. 
آیا می توان شــکوه و اصالتِِ زاده شــده در قلب اروپا را با 
مشوق های مالیاتی در سرزمین های دور جایگزین کرد؟ 
اتفاقی که اخیرا در بالاترین سطوح تعامل میان واشنگتن 
و یکی از نمادهای درخشان صنعت خودرو آلمان رخ داد، 
دقیقا بازتاب‌دهنده همین چالش اســت. جایی که یک 
پیشــنهاد اغواگرانه برای تغییر نقشــه صنعتی جهان، با 
واکنشی مواجه شــد که فراتر از یک پاسخ اداری، پیامی 
روشــن برای تمام معماران نظم نوین جهانی داشت. این 
رویارویی نشان داد که در دنیای خودرو، برخی دارایی ها 
خریدنی نیستند و اصالت، نه در ترازنامه های بانکی، بلکه 

ترامپ » بنز« را مجبور به خروج از آلمان کرد؟

ایستادگی » مرسدس‌«‌ در برابر فشارهای واشنگتن 

در خاکی ریشــه دارد که اولین جرقه نوآوری در آن زده 
شده است. برای درک این که چگونه »منطقِِ کیفیت« در 
برابر »فشارِِ قدرت« قد علم کرد، باید به جزئیات این جدال 
سرد میان دیترویت، واشنگتن و اشتوتگارت توجه داشت. 
جایی که یک کلمه، تمام محاســباتِِ یک سیاست مدارِِ 

بلندپرواز را به هم ریخت.

  دوئل در اشتوتگارت
درحــالی که تنش های تجــاری میــان ایالات متحده و 
اتحادیه‌اروپا وارد فاز جدیدی شده است، منابع آگاه از تلاش 
مستقیم و بی پرده‌ دونالد ترامپ برای تغییر نقشه تولیدی 
شرکت مرسدس بنز پرده برداشــته‌اند. این رویارویی که 
در کانون توجه رسانه های اقتصادی جهان قرار گرفته، از 
سه زاویه قابل واکاوی است. ترامپ در دیداری که با هدف 
تحت فشار گذاشتن خودروسازان آلمانی صورت گرفت، 
پیشنهادی وسوسه‌انگیز اما مشــروط را به مرسدس بنز 
ارائه داد. او وعده داد درصورت انتقال کارخانه های اصلی 
از آلمان به خاک آمریکا، این شــرکت از پایین ترین نرخ 
مالیات شرکتی، حذف بوروکراسی های نظارتی و دسترسی 
بی سابقه به انرژی ارزان و زیرساخت های گسترده بهره مند 
شود. ترامپ با رویکردی »معامله گرایانه«، به‌دنبال آن بود 
تا برند مرسدس بنز را به یک هویت تمام آمریکایی تبدیل 
کند تا اعتبار صنعــتی آلمان را به نفع شــعار »عظمت 

بازگشته‌ آمریکا« مصادره کند.

  اهرم فشار با تکیه بر دیوار بلند تعرفه ها 
در سوی دیگر این مذاکره، ترامپ از استراتژی »چماق« نیز 
بهره جست. او به وضوح تهدید کرد که اگر خودروسازان 
آلمانی به تولید در خــارج از مرزهای ایالات متحده ادامه 
دهند، بــا تعرفه های ورودی ســنگین )کــه در برخی 
ســخنرانی ها تا ۲۰۰ درصــد نیز برآورد شــده( مواجه 

خواهند شد. 
این فشار با هدف حذف مزیت رقابتی خودروهای وارداتی و 
وادار کردن برندهای لوکس به تسلیم در برابر سیاست های 
حمایتی آمریکا طراحی شده بود تا بنز چاره‌ای جز انتخاب 
میان »ماندن در آلمان و جریمه شــدن« یا »مهاجرت به 

آمریکا و تشویق شدن« نداشته باشد.

  عدم پذیرش منطق »کوچ اجباری«
 پاســخ »اولا کلنیوس«، مدیرعامل مرســدس بنز به این 
فشــارهای همه جانبه، یک »نه« قاطع و مســتدل بود. 
کلنیوس با رد احتمال خروج از آلمان، بر دو محور اصلی 
تاکید کرد: هویت و ریشــه؛ او اعلام کرد مرسدس بنز یک 
شرکت جهانی با ریشه های عمیق آلمانی است که نوآوری 
و مهندسی آن در اکوسیســتم اروپا شکل گرفته و قابل 

جابه جایی توده‌ای نیست. 
مدیرعامل بنز با اشــاره به کارخانه عظیم این شرکت در 
»تاسکالوسا، آلاباما«، یادآور شد که این برند همین حالا 
هم یکی از بزرگ تریــن تولیدکنندگان و صادرکنندگان 

s.siavashi@autoworld.ir
سهیل سیاوشی

خودرو در خاک آمریکاســت. او خاطرنشان کرد که بنز 
با ســرمایه گذاری میلیاردی در آمریکا، سهم خود را در 
اشــتغال‌زایی این کشــور ایفا کرده و نیــازی به تخریب 
پایگاه های آلمانی خود برای اثبــات تعهد به بازار آمریکا 

نمی‌بیند.
این بن بســت دیپلماتیک-صنعتی نشان داد که برخلاف 
تصور سیاست مداران، غول های صنعت خودرو قصد ندارند 
به مهره های شطرنج در رقابت های سیاسی تبدیل شوند 
و حفظ توازن میان قاره‌ها را بر سودهای مقطعی ناشی از 

مشوق های مالیاتی ارجح می‌دانند.

  هویت برند؛ فراتر از یک آدرس پستی
Brand Iden� )اولین لایه تحلیل این ماجرا به هویت برند) 

tity( بازمی گردد. برای مرسدس بنز، برچسب ساخت آلمان 
)Made in Germany( تنها یک محل تولید نیســت، بلکه 
بخشی از دارایی نامشــهود و ارزش ویژه برند است. خروج 
کامل از آلمان یا تضعیف پایگاه های اصلی در اشــتوتگارت، 
به معنای انتحار برندینگ خواهد بود. درحالی که آمریکا بازار 
بزرگی برای شاسی بلندهای این شرکت است، اما قلب تپنده 
مهندسی پیشرفته و نوآوری های سری S یا مدل های برقی 
جدید، در خاک اروپا می تپد. مدیران بنز به خوبی می‌دانند 
که اگر اصالت آلمانی خود را فدای مشوق های مالیاتی موقت 
آمریکا کنند، در بلندمدت جایگاه خود را به عنوان استاندارد 

جهانی تجمل از دست خواهند داد.

  زنجیرهایی که به راحتی نمی شکنند
دومین جنبه، واقعیت های سخت‌افزاری تولید است. یک 
کارخانه خودرو مدرن، جزیره‌ای جدا افتاده نیست؛ بلکه 
مرکز ثقل شبکه‌ای عظیم از قطعه سازان، تامین کنندگان 
مواداولیه و مراکز دانشــگاهی اســت. آلمان دارای یک 
 Mittelstand اکوسیســتم بی نظیــر از شــرکت های
)شرکت های متوسط متخصص( است که قطعات بسیار 
حساس را با دقتی میکروسکوپی تولید می کنند. انتقال این 
اکوسیستم به خاک آمریکا، پروژه‌ای است که دهه ها زمان 
و میلیاردها دلار هزینه نیاز دارد. پاسخ منفی مرسدس بنز 
درواقع یک یادآوری به سیاستمداران بود: صنعت خودرو 
تابعی از دســتورات اداری نیســت، بلکه تابعی از منطق 

لجستیک و همجواری با دانش فنی است.



بغل بغلآینه  آینه 
WING MIRROR

طراحی جیپ »رانگلر« 
الهام گرفته از 

مرسدس بنز G کلاس

   وقتی یک جیپ آمریکایی سرسخت آرزوی تبدیل شدن به یک هیولای لوکس 
آلمانی را در ســر می پروراند و برای رسیدن به این رویا به دست یک تیونر ایتالیایی 
سپرده می شود، نتیجه یک محصول شــگفت‌انگیز و البته گران‌قیمت خواهد بود. 
شرکت ایتالیایی استراداله مودنا با معرفی پکیج های تقویتی خود برای جیپ رانگلر 
و گلادیاتور، دقیقا همین مسیر را رفته و ایــن دو خودرو را با ظاهری الهام گرفته از 
محصولات برابوس و پیشرانه قدرتمند هلکت، به سطحی جدید از توانایی و تجمل 
رسانده است. این شــرکت دو مدل با نام های GTX برای رانگلر و Xtrema برای 
گلادیاتور معرفی کرده است که هر دو از کیت بدنه پهن‌پیکر، کابین بازطراحی شده و 

مهم تر از همه، امکان سفارش پیشرانه V8 هلکت بهره می برند. این تغییرات، ماهیت 
آفرودر این خودروها را با چاشنی قدرت و لوکس گرایی ترکیب می کند. با نگاهی به 
این دو مدل، شــباهت انکارناپذیر آن ها به محصولات برابوس و خصوصا مرسدس 
G کلاس به چشم می آید. در نمای جلو، ســپر جدید با ورودی های هوای بزرگ تر، 
جلوپنجره ســفارشی با لوگوی دایره‌ای شکل و کاپوت عضلانی، چهره‌ای تهاجمی 
به خودرو بخشیده‌اند. گلگیرهای پهن، چراغ های LED روی سقف، اسپویلر عقب و 
یک سپر اسپرت با دیفیوزر و چهار خروجی اگزوز، این ظاهر خشن را تکمیل می کنند. 
مشتریان می توانند این قطعات را با رنگ مشکی پیانویی یا فیبرکربن سفارش دهند. 
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اختلاف بر سر افزایش قیمت‌ محصول بین خودروساز و سیاست گزار ادامه دارد؛

»وویا فری« در بازار آزاد یک ‌میلیارد تومان گران شد

e.naseri@autoworld.ir
احسان ناصربابلی

 اخــتلاف میان 
و  ر  ا گز سیاســت‌
بر سر  خودروســاز 
بار  قیمت گــذاری، 
دیگر در حال تکرار 
تجربه‌ای اســت که 
بازار خــودرو پیش تر نیز هزینه های آن را پرداخته اســت. تجربه‌ای که خردادماه 
امسال به اوج رسید و نتیجه آن چیزی جز توقف عرضه، بلاتکلیفی بازار و تحمیل 
زیان به مصرف کنندگان نبود. حالا با گذشــت چند ماه، نشانه ها حاکی از آن است 
که همان الگوی پرهزینه، دوباره در حال بازتولید اســت؛ اختلافی که این  بار نیز با 
واکنش مقامات قضایی، نمایندگان مجلس و نهاد سیاست گزار خودرو همراه شده 

و بار دیگر سایه توقف عرضه را بر سر بازار انداخته است.
در خردادماه، اختلاف  نظر میان خودروساز و نهادهای ناظر بر سر نحوه و سطح افزایش 
قیمت ها، به توقف عرضه خودرو انجامید. خودروســاز با استناد به خصوصی سازی 
این شرکت از یک‌ سو و رشد هزینه ها و شکاف میان قیمت کارخانه و بازار از سوی 
دیگر، خواستار اصلاح قیمت ها بود و در مقابل، سیاست گزار بر لزوم تبعیت از ضوابط 
قیمت گذاری تاکید داشت. نتیجه این کشمکش، توقف موقت فروش، افزایش التهاب 
بازار و عقب نشینی مصرف کنندگان به حاشیه انتظار بود. درنهایت، پس از تهدیدهای 
سیاست گزار و ورود برخی مقامات قضایی، عرضه خودرو با تاخیر از سر گرفته شد؛ 

اما هزینه این تعلیق پیش تر به مصرف کننده تحمیل شده بود.
اکنــون نیز افزایش قیمت های اخیر، بار دیگر بــا واکنش تند نمایندگان مجلس، 
مقامات قضایی و سیاســت‌گزار خودرو روبه‌رو شده است. به طوری‌ که دادستانی با 
استناد به عدم تبعیت خودروساز از مقررات قیمت گذاری، دستور توقف عرضه خودرو 
را صادر کرده؛ تصمیمی که اگرچه در ظاهر با هدف صیانت از حقوق مصرف کننده 
اتخاذ شده، اما در عمل می تواند به تشدید کمبود عرضه و افزایش فشار قیمتی در 
بازار منجر شود. تجربه های پیشین نشان داده که توقف عرضه، بیش از آن که به نفع 

مصرف کننده باشد، زمینه ساز تعمیق شکاف میان قیمت رسمی و بازار آزاد است.
این درحالی اســت که طی سال‌های اخیر بارها تاکید شــده بود پیش از واگذاری 
سهام خودروسازان به بخش خصوصی، باید تکلیف سیاست قیمت گذاری به طور 
شفاف مشخص شود. با این حال، واگذاری ها درشرایطی پیش رفت که چارچوب 
قیمت گذاری همچنان مبهم و محل مناقشــه باقی مانــد. نتیجه این ابهام، تداوم 
تصمیمات مقطــعی، ورود مکرر نهادهای قضایی و بازتولیــد نااطمینانی در بازار 

بوده است. 
به نظر می‌رسد دولت ناگزیر است یک ‌بار برای همیشه، تکلیف قیمت گذاری خودرو 
را روشن کند. اگر فرض سیاست گزار این است که بازار خودرو همچنان انحصاری 
است و نیاز به مداخله مستقیم دولت برای تنظیم قیمت ها وجود دارد، این تنظیم 
الزاما نباید صرفا از مسیر فشــار بر خودروساز داخلی باشد. تنظیم بازار می‌تواند از 

طریق واردات معقول و هدفمند خودرو نیز صورت گیرد؛ وارداتی که هم حق انتخاب مصرف کننده 
را افزایش دهد و هم خودروساز داخلی را در معرض رقابت قرار دهد.

با این حال آن چه در عمل مشــاهده می شود، تلاش هم‌زمان دولت برای کنترل قیمت و شاید هم 
حفظ ساختار انحصاری و پرهیز از پذیرش هزینه های سیاسی و ارزی واردات است. این رویکرد نه 
به سود بازار است و نه به نفع مصرف کننده. هر چالش قیمتی خودرو، راه حل و تصمیم معقولانه‌ای 
در پس خود دارد؛ اما تعویق در تصمیم‌گیری و اتکا به ابزارهای دستوری، تنها به تکرار بحران هایی 

منجر می شود که بازار خودرو بارها آن را تجربه کرده است.

  رشد قیمت قابل توجه مونتاژی ها در بازار
خودروهای مونتاژی رشد قیمت شدید 50 تا 800 میلیون تومان را تجربه کردند. جایی که لوکانو 

L8 )1404( با 800 میلیون تومان افزایش 6 میلیارد و 200 میلیون تومان، لوکانو L7 )1404( با 650 
میلیون تومان افزایش 4 ‌‌میلیارد و 600 میلیون تومان، فیدلیتی الیت تیپ 2 هفت نفره )1404( با 400 
میلیون تومان افزایش 3 ‌میلیارد و 600 میلیون تومان و لاماری ایما )1404( با 300 میلیون تومان 

افزایش 3 ‌میلیارد و 400 میلیون‌تومان اعلام قیمت شدند.
همچنین در خودروهای وارداتی هم شاهد افزایش بهای 100 تا یک‌میلیارد تومان بودیم. جایی که 
ارزش وویا فری )2025( با یک‌میلیارد تومان افزایش به 8 ‌میلیارد و 500 میلیون تومان، رنو آرکانا 
XM3 )2024( بــا 800 میلیون تومان افزایش به 4 میلیارد و 800 میلیون تومان، نیســان سیلفی 
e-POWER پلاس )2024( با 600 میلیون‌تومان افزایش به 5 میلیارد تومان، میتسوبیشی اوتلندر 
)2024( با 500 میلیون تومان افزایش به 6 میلیارد تومان و کیا اسپورتیج 4 سیلندر توربو )2025( 

با 400 میلیون تومان افزایش به 6 ‌میلیارد و 600 میلیون تومان رسید.

  فناوری خودروهای خودران در دهه اخیر از مرحله ایده و آزمایشگاه 
عبور کرده و به یکی از محورهای اصلی رقابت فناورانه میان خودروسازان، 
شرکت های فناوری و دولت ها تبدیل شده است. آمریکا و اروپا، هرچند 
با رویکردهایی متفاوت، در خط مقدم توســعه این فناوری قرار دارند؛ 
یکی با تکیه بر سرمایه گذاری جسورانه و آزمون های میدانی گسترده و 
دیگری با احتیاط مقرراتی و تمرکز بر ایمنی و استانداردسازی. بررسی 
وضعیت خودروهای خودران در این دو منطقه، تصویری روشن از مسیر 

آینده این صنعت ارائه می‌دهد.
خودروهای خودران بر اســاس طبقه بندی انجمن مهندسان خودرو 
)SAE( در پنج ســطح تعریف می شــوند؛ از ســطح صفر که هیچ گونه 
خودکارسازی ندارد تا سطح پنج که خودرو بدون نیاز به راننده در همه 
شــرایط حرکت می کند. در حال حاضر، بازار جهانی خودرو عمدتا در 
سطوح یک و دو متوقف مانده اســت؛ یعنی سیستم های کمک‌راننده 
پیشرفته مانند کروزکنترل تطبیقی، حفظ خودرو بین خطوط و ترمز 
اضطراری. با این حال، حرکت به سمت سطوح بالاتر، به‌ویژه سطح سه و 
چهار، به طور جدی در دستور کار خودروسازان بزرگ قرار گرفته است

 آمریکا؛ پیشروی فناورانه با ریسک بالا
ایالات متحده را می توان آزمایشگاه بزرگ خودروهای خودران جهان 
دانست. شرکت هایی مانند Waymo، Cruise، Tesla و Zoox میلیاردها 
دلار سرمایه جذب کرده‌اند و میلیون ها کیلومتر رانندگی آزمایشی را در 
شهرهای مختلف ثبت کرده‌اند. Waymo، زیرمجموعه آلفابت توانسته 
سرویس های رباتاکسی بدون راننده را به صورت محدود اما تجاری در 
برخی شهرهای آمریکا راه‌اندازی کند؛ حرکتی که این شرکت را به یکی 

از پیشرفته ترین بازیگران سطح چهار خودران تبدیل کرده است.
در مقابــل، تسلا مسیر متفاوتی را دنبال می کند. این شــرکت به جای 
استفاده از لیدار و نقشــه های فوق‌دقیق، به‌دوربین و هوش مصنوعی 
تکیه کرده و سیستم »رانندگی کاملا خودکار« خود را توسعه داده است؛ 

خودروهای خودران؛ آینده‌ای که آهسته اما پیوسته نزدیک می شود

سیستمی که با وجود نام آن، هنوز در سطح دو یا نهایتا سه طبقه بندی 
می شــود. این رویکرد، اگرچه هزینه ها را کاهش داده، اما انتقادات و 
چالش های نظارتی قابل توجهی را نیز به همراه داشته است. چارچوب 
مقرراتی در آمریکا غیرمتمرکز است و ایالت ها نقش تعیین کننده‌ای 
دارند. همین موضوع به شرکت ها اجازه داده آزمایش های گسترده‌ای 
انجــام دهند؛ اما درعین حــال باعث ناهمگــونی قوانین و افزایش 
ریسک های حقوقی شده است. برخی حوادث و توقف موقت پروژه ها 
نشــان می‌دهد که پیشروی سریع، همواره با هزینه‌های اجتماعی و 

اعتماد عمومی همراه بوده است.

  اروپا؛ حرکت محتاطانه با محوریت ایمنی
اروپا مسیر متفاوتی را انتخاب کرده اســت. تمرکز اصلی کشورهای 
اروپایی بر ایمنی، مسئولیت حقوقی و هماهنگی مقرراتی بوده است. 
آلمان به عنوان پیشروترین کشــور اروپایی در این حوزه، چارچوب 
قانونی مشخصی برای تردد خودروهای خودران سطح سه و چهار در 
شرایط تعریف شده تصویب کرده و خودروسازانی مانند مرسدس بنز 

موفق شــده‌اند مجوز استفاده محدود از سیســتم های سطح سه را 
دریافت کنند.

در بسیاری از کشــورهای اروپایی، پروژه های خــودران همچنان 
در قالب پایلوت های شــهری، ناوگان هــای حمل‌ونقل عمومی یا 
مسیرهای مشخص اجرا می شوند. اتحادیه‌اروپا تلاش کرده با تدوین 
استانداردهای مشترک، از بروز شکاف قانونی میان کشورها جلوگیری 
کند. این رویکرد اگرچه سرعت تجاری سازی را کاهش داده، اما زمینه 

اعتماد عمومی و پذیرش اجتماعی را تقویت کرده است.

  بازار و اقتصاد خودروهای خودران
برآوردها نشان می‌دهد بازار جهانی خودروهای خودران تا پایان دهه 
جاری رشد قابل توجهی خواهد داشــت. بخش عمده این رشد نه از 
خودروهای کاملا خودران، بلکه از توسعه سیستم های کمک‌راننده 
پیشرفته و خودکارسازی جزئی ناشی می شود. خودروسازان اروپایی 
و آمریکایی به این نتیجه رسیده‌اند کــه مسیر اقتصادی تر، حرکت 
تدریجی و افزایشی به سمت خودران کامل است، نه جهش ناگهانی. از 

منظر اقتصادی، خودروهای خودران می توانند مدل های کسب‌وکار 
صنعت حمل‌ونقل را متحول کنند؛ از کاهش هزینه های لجستیک 
و حمل‌ونقل عمومی گرفته تا تغییر الگوی مالکیت خودرو و رشــد 
خدمات اشتراکی. با این حال، هزینه بالای توسعه نرم‌افزار، حسگرها 
و زیرساخت دیجیتال، همچنان مانع اصلی سودآوری کوتاه مدت 

این فناوری است.

  چالش های موجود در این بخش چیست؟
با وجود پیشــرفت های چشــمگیر، مسیر خودروهــای خودران 
همچنان با چالش های جدی روبه‌رو است. ایمنی در شرایط پیچیده 
شهری، مسئولیت حقوقی در تصادفات، امنیت سایبری و پذیرش 
اجتماعی از مهم ترین موانع به شــمار می‌روند. در اروپا، حساسیت 
نسبت به حریم خصوصی داده ها نیز لایه‌ای دیگر از پیچیدگی را به 

این صنعت افزوده است.
افزون بر این، زیرساخت های شهری و دیجیتال باید همگام با فناوری 
خودرو توسعه یابد. بدون ارتباطات پایدار، نقشه های به‌روز و مدیریت 
هوشمند ترافیک، حتی پیشــرفته ترین خودروهای خودران نیز 

کارایی محدودی خواهند داشت. 
تجربــه آمریکا و اروپا نشــان می‌دهد که خودروهــای خودران نه 
یک انــقلاب ناگهانی، بلکه یک تحول تدریجی هســتند. آمریکا با 
ریســک پذیری بالا درحال آزمودن مرزهای فناوری اســت و اروپا 
با احتیاط مقرراتی، بســتر ایمن تری برای پذیرش عمومی فراهم 

می کند. 
آینده ایــن صنعت به احتمال زیاد ترکیبی از این دو رویکرد خواهد 
بود: پیشــرفت فناورانه همراه با تنظیم گری هوشمند. آنچه مسلم 
است، خودروهای خودران دیگر یک مفهوم دوردست نیستند؛ بلکه 
واقعیتی در حال شکل‌گیری‌ به شــمار می‌روند که به تدریج چهره 

حمل‌ونقل جهانی را تغییر خواهند داد.



ب‌‎ام‎و »X3«؛ ارزنده 
و جذاب برای مشتریان

    ب‌ام‌و X3 مدل ۲۰۲۵ با تمرکز بر ایجاد توازن میان عملکرد فنی، راندمان سوخت 
و کاربری روزمره، در بخش پیشرانه و گیربکس ارتقایی هدفمند را تجربه کرده است. 
 BMW به یک پیشــرانه 4 سیلندر 2 لیتری توربوشارژ X3 xDrive30 نسخه پایه
TwinPower با فناوری هیبرید ملایم مجهز است که ۲۵۵ اسب بخار قدرت و ۴۰۰ 
نیوتون متر گشتاور تولید می کند. این موتور با بهره‌گیری از تزریق مستقیم سوخت، 
زمان بندی متغیر سوپاپ ها و مدیریت هوشمند توربو، واکنش سریع پدال گاز و کشش 
 X3 یکنواخت در دورهای مختلف را فراهم می سازد. از سوی دیگر، نسخه قدرتمندتر
 BMW M TwinPower Turbo از یک پیشــرانه 6 سیلندر خطی ۳ لیتری M50

با سیستم هیبرید متوســط ۴۸ ولتی بهره می برد که خروجی آن به ۳۹۳ اسب بخار 
قدرت و ۵۸۰ نیوتون متر گشــتاور می‌رسد. این نسخه شتاب صفر تا 100 کیلومتر بر 
ساعت ۴.۴ ثانیه‌ای را ثبت می‌کند و در عین حال، به لطف سیستم هیبرید متوسط، 
مصرف سوخت کنترل شــده‌ای دارد. در هر دو مدل، گیربکس اتوماتیک ۸ سرعته 
استپ‎ترونیک وظیفه انتقال نیرو را برعهده دارد؛ جعبه‌دنده‌ای که به نرمی تعویض‌ها، 
واکنش سریع و هماهنگی دقیق با پیشرانه شهرت دارد. ترکیب این مجموعه با سیستم 
تمام چرخ‌محرک xDrive باعث شده ب‌ام‌و X3 مدل ۲۰۲۵ در شرایط مختلف رانندگی، 

عملکردی متوازن، مطمئن و درخور یک شاسی بلند لوکس آلمانی ارائه دهد.
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   مرسدس‌بنز اس کلاس نسل W223 مدل ۲۰۲۴ یکی از 
برجسته ترین ســدان های لوکس در جهان است که علاوه بر 
امکانات سطح بالا، در حوزه آیرودینامیک نیز به استانداردی 

پیشرو در کلاس خود تبدیل شده است. 
 Cd  در طراحی بدنه این نسل کاهش هرچه بیشتر ضریب درگ
و بهبود عملکرد در سرعت های بالا مد نظر قرار گرفته است؛ 
به طوری که این خودرو توانســته ضریب درگ بسیار پایین 
۰.۲۲ را ثبت کند که آن را در میان یکی از آیرودینامیک ترین 

سدان های تولیدی جهان قرار می‌دهد. 
برای رسیدن به این رقم، مرسدس بنز از ترکیبی هوشمندانه 
از اصول طراحی، مهندسی جریان هوا و اصلاحات بدنه بهره 

برده است. 
دستگیره های در کاملا هم سطح بدنه طراحی شده‌اند تا تلاطم 
هوا به حداقل برسد و آیرواســتریپ های داخلی در آینه ها به 

 چگونه می توان مقاومت هوا روی بدنه خودرو را بهبود داد؟

آیرودینامیک؛ حرکت جسورانه در دل هوا
h.mohammadi@autoworld.ir

حمید محمدی

  هر جسم متحرک، از لحظه 
آغاز حرکت، همواره با دو عامل 
اساسی مواجه است: نخست 
اصطکاک با سطحی که روی آن 
حرکت می کند و دوم، مقاومت 
هوا در مسیر حرکت. این اصل بنیادین بر تمامی اجسام پیرامون ما حاکم است؛ از ساده ترین 
اشیای روزمره گرفته تا پیچیده ترین ســازه‌های مهندسی. برای مثال، هواپیما به عنوان 
سازه‌ای که بیشــترین تعامل را با جریان هوا دارد، در تمام مراحل پرواز و فرود، مستقیما 
تحت تاثیر این نیرو قرار می‌گیرد. در علم مهندسی، دانشی که به مطالعه رفتار اجســام در 
مواجهه با هوا و بهینه ســازی عملکرد آن ها می پردازد، »آیرودینامیک« نام دارد. این علم 
نقشی کلیدی در طراحی سازه هایی همچون هواپیما، خودرو و قطار ایفا می کند. با گسترش 
صنعت خودروسازی و افزایش توان و سرعت خودروها، آیرودینامیک به یکی از مهم ترین 
شاخه های مهندسی خودرو تبدیل شده است. چراکه هر خودرو در حال حرکت، علاوه بر 
اصطکاک با ســطح زمین، با نیروی مقاومت هوا نیز دست‌وپنجه نرم می کند. هرچه ضریب 
آیرودینامیک بهبود یابد، پرفورمنس، پایداری و بهره‌وری خودرو نیز افزایش خواهد یافت. 
از همین رو، طراحان و مهندسان خودرو با توسعه و طراحی قطعات خاص، تلاش کرده‌اند ضمن 

حفظ جذابیت ظاهری، عملکرد آیرودینامیکی خودرو را به شکل محسوسی ارتقا دهند.

عملکرد خودرو در سرعت های بالا، ارتباط مستقیمی با نحوه برخورد مولکول های هوا با سطح بدنه دارد؛ 
موضوعی که ریشــه در طراحی ظاهری خودرو دارد. اســتفاده از خطوط هدفمند، سطوح نرم یا حتی 
حجم های شکسته و برجسته، می تواند نقش مهمی در هدایت جریان هوا ایفا کند. با این حال، در شرایطی 
که طراحی اولیه خودرو پاسخگوی نیازهای حرکتی در سرعت های بالا نباشد، مهندسان به سراغ قطعات 
آیرودینامیکی مکمل می‌روند. قطعاتی نظیر اســپویلر، دیفیوزر و کیت بدنه، با هدایت یا پخش جریان 
هوا، ضریب آیرودینامیک خودرو را به‌طور قابل توجهی بهبود می بخشند. در دهه های ۷۰ و ۸۰ میلادی، 
به‌دلیل محدودیت دانش طراحی این قطعات، بسیاری از خودروها در سرعت های بالا از پایداری کافی 
برخوردار نبودند که این مساله ایمنی سرنشینان را به‌خطر می‌انداخت. اما از اوایل دهه ۲۰۰۰، با پیشرفت 

علم آیرودینامیک، این قطعات به صورت گسترده در خودروهای مدرن مورد استفاده قرار گرفتند.

پس از طراحی بدنه اصلی، بسیاری از خودروسازان برای افزایش عملکرد دینامیکی، کیت های بدنه 
اختصاصی ارائه می‌دهند. برای نمونه، مرسدس بنز نسخه های مجهز به کیت AMG و ب‌ام‌و مدل های 
دارای کیت M را با تمرکز بر بهبود آیرودینامیک و عملکرد، روانه بازار می کنند. کیت بدنه در صورتی 
که مطابق با استانداردهای مهندسی طراحی شود، می تواند پرفورمنس خودرو را افزایش دهد؛ اما 
کیت های غیر‌اســتاندارد و صرفا تزئینی، گاه نتیجه‌ای معکوس داشته و عملکرد خودرو را تضعیف 
می کنند. امروزه تقریبا تمامی خودروهای اسپرت و سوپراسپرت به چنین کیت هایی مجهز هستند

در طراحی آیرودینامیک، بخش جلویی خودرو از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. طراحی نامناسب 
این بخش می تواند باعث افزایش جریان های گردابی در انتهای خودرو و در نتیجه افزایش نیروی 
درگ شود. دفلکتور قطعه‌ای معمولا پلاستیکی است که در جلو خودرو، اغلب بین چراغ ها نصب 
می شود. این قطعه با هدایت بهتر جریان هوا، مقاومت کششی را کاهش داده و علاوه بر خودروهای 

اسپرت، قابلیت نصب روی خودروهای اقتصادی را نیز دارد.

بهبود آیرودینامیک خودرو صرفا به طراحی زیبا یا نصب قطعات جانبی محدود نمی شــود، بلکه 
کنترل دقیق نیروی درگ و جریان های گردابی، نقش اصلی را ایفا می کند. راز موفقیت خودروهای 
سوپراسپرت در دستیابی به سرعت های بالا، دقیقا در همین تعادل مهندسی نهفته است؛ تعادلی 

میان طراحی، عملکرد و علم آیرودینامیک.

دیفیوزر یکی دیگر از قطعات کلیدی آیرودینامیکی است که معمولا در بخش زیرین و انتهای خودرو، 
بین خروجی های اگزوز نصب می شود. این قطعه با مدیریت جریان های گردابی انتهای خودرو، نقش 
مهمی در کاهش نیروی درگ ایفا می کند. در غیاب دیفیوزر و اســپویلر، خودروهای قدرتمند در 
سرعت های بالا دچار ناپایداری می شــوند. دیفیوزر با پخش یکنواخت هوا، به بهبود چسبندگی و 

کنترل خودرو کمک شایانی می کند.

آیرودینامیک تنها به کاهش مقاومت هوا محدود نمی شــود. خنک کاری پیشرانه و سیستم ترمز 
نیز از پارامترهای حیاتی طراحی هســتند. به همین دلیل، در خودروهای اسپرت و سوپراسپرت، 

یکی از مهم تریــن الهام‌ها در طراحی 
خودروهای اســپرت و سوپراسپرت، 
الگوبرداری از سازه های هوایی همچون 
بال هواپیماست. در ســرعت های بالا، 
حجم زیادی از هــوا مانع حرکت روان 
خودرو می شــود و کنترل این جریان، 
اهمیت حیاتی دارد. اسپویلر قطعه‌ای 
است که معمولا در انتهای خودرو و روی 

درِِ صندوق عقب نصب می شود و با کاهش نیروی درگ، پایداری خودرو را در سرعت های بالا افزایش 
می‌دهد. امروزه خودروسازانی مانند فراری، مرسدس بنز، پورشه و پاگانی با معرفی اسپویلرهای اکتیو 
یا فعال، گامی فراتر نهاده‌اند. این اسپویلرها به صورت الکترونیکی و متناسب با سرعت یا ترمزگیری، 
ارتفاع و زاویه خود را تغییر می‌دهند. اسپویلرهای ثابت نیز در صورت طراحی اصولی، قابلیت نصب 

√

√

کدام قطعات آیرودینامیک خودرو را بهبود می‌دهند؟

)Body Kit( کیت بدنه 

دفلکتور )منحرف کننده باد(

عوامل موثر در بهبود آیرودینامیک خودرو 

دیفیوزر )پخش کننده هوا(

طراحی هواکش‌های اسپرت

اسپویلر خودرو )بادشکن(

چرا آیرودینامیک مرسدس بنز S کلاس »W223« متمایز و مثال زدنی است؟
بهبود عبور جریان هــوا کمک می کنند. همچنین اصلاحات 
در زیر بدنه و استفاده از پنل های پوششی باعث هدایت بهتر 

هوا و کاهش مقاومت در مسیر حرکت می شود.
 نکته مهم این که با وجود افزایش سطح مقطع جلویی نسبت 
 Cd × به نسل قبلی، کاهش ضریب درگ باعث شده محصول
A به سطح بهتری برســد که به معنای مقاومت کلی کمتر در 
برابر هوا و بهبود مصرف سوخت و آرامش در حرکت است. این 
بهبود آیرودینامیکی همچنیــن به کاهش نویز باد در کابین 
کمک می کند و تجربه سواری آرام تر و کم صدا تری را فراهم 
می‌آورد- ویژگی‌ای که در محدوده خودروهای لوکس اهمیت 
ویژه‌ای دارد. درمجموع، طراحی آیرودینامیک مرسدس بنز 
اس کلاس W223 نمونه‌ای از پیشرفت هماهنگ بین زیبایی، 
علم و عملکرد اســت که آن را از بسیــاری از رقبای هم‌رده 

متمایز می کند.

هواکش هایی با اشــکال هندسی خاص در سپر جلو و بدنه دیده می شود. برخی از این هواکش ها روی خودروهای معمولی را داشته و می‌توانند به بهبود آیرودینامیک کمک کنند.
به صورت اکتیو طراحی شده‌اند؛ مانند نمونه های به کاررفته در فراری لافراری که بسته به شرایط 
رانندگی، میزان ورود هوا را تنظیم می کنند. این فناوری، هم به بهبود آیرودینامیک و هم به کاهش 

دمای پیشرانه کمک می کند.
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   مرسدس بنز توریسمو یکی از اتوبوس های نمادین توریستی در جهان است که طراحی 
خارجی آن با خطوط روان و آیرودینامیک به گونه‌ای شکل  گرفته که هم زیبا به نظر برسد و هم 
 ®️AquaBlade  مصرف سوخت را کاهش دهد؛ شیشه های راننده بدون درز، برف پاکن های
و پنجره عقب مثلثی با ستاره بنز از امضاهای بصری این خودرو هستند. در کابین، راننده با 
دو گزینه متفاوت Cockpit Basic Plus یا Comfort Plus روبه‌رو است؛ هر دو محیطی 
ارگونومیک، فرمان چند‌وظیفه‌ای و نمایشگرهای دیجیتال واضح ارائه می‌دهند تا تمرکز بر 
جاده حفظ شود. کابین مسافران نیز با رنگ های هماهنگ، سقف چند پنلی، سیستم تهویه 
دو منطقه‌ای و امکاناتی مانند پورت های USB و پریزهای ۲۳۰ ولت باعث احساس راحتی حتی 

در سفرهای طولانی می شود. در بخش ایمنی، مرسدس‎بنز توریسمو استانداردهای بالایی 
 Active Brake Assist 6، Sideguard Assist را رعایت می کند؛ سیستم هایی مانند
Frontguard Assist، Lane Assist (SPA ،2( و ESP به همراه TPM و ساختار بدنه 
مقاوم، سطح ایمنی کلی را به طور چشمگیری افزایش می‌دهند. پیشرانه‌ استاندارد این مدل 
موتور OM 470 شش سیلندر خطی دیزل با خروجی حدود ۴۵۶ اسب بخار )۳۳۵ کیلووات( 
 GO و گشــتاور حدود ۲۲۰۰ نیوتون متر است. نیرو از طریق گیربکس اتوماتیک ۸ سرعته
PowerShift 8-250 منتقل می شود که تعویض های نرم و راندمان بالا را تضمین کرده و 

به حرکت مطمئن در بزرگراه و جاده های کوهستانی کمک می کند. 

اتوبوس محبوب و ایمن 
»مرسدس ‎بنز«

کاروتجاریکاروتجاری
DIESEL

   اتحادیه‌اروپا در مسیر اجرای »پیمان سبز اروپایی« و برنامه های بلندپروازانه کاهش 
انتشار گازهای گلخانه‌ای، استانداردهای زیســت محیطی در صنعت خودرو را به نحوی 
بی سابقه تشدید کرده است. این سیاست ها که هدف اصلی آن ها کاهش آلایندگی و گذار 
سریع به حمل‌ونقل پاک است، هم‌زمان با ایجاد فرصت هایی برای نوآوری، فشارهای جدی 
تولیدی و اقتصادی را بر خودروسازان وارد کرده است. در این میان، خودروهای کارکرده 
و مدل های تجاری از خودروهای ســبک )ون( تا کامیون هــا و اتوبوس ها در مرکز توجه 
مقررات جدید قرار دارند؛ به طوری که تولیدکنندگان اروپایی مجبور هستند هم‌زمان با 
استانداردهای سخت‌گیرانه منطبق شوند و درعین حال با موانع عملیاتی، هزینه های بالای 

فناوری پاک و رقابت جهانی دست‌وپنجه نرم کنند.

  تحول قانونی در استانداردهای اروپایی
اتحادیه‌اروپا اســتانداردهایی را برای کاهش انتشــارCO₂ وضع کرده است که برای خودروهای 
سواری، ون ها و خودروهای تجاری سنگین به طور پیوسته سخت تر می شود. براساس مقررات فعلی 
برای خودروهای سواری و ون ها، اهداف کاهش میانگین انتشار CO₂ به گونه‌ای تعیین شده که تا 
سال 2035 باید به صفر برسد؛ این یعنی خودروهای جدید باید عملا بدون انتشار باشند. این هدف 
در قالب مقررات اتحادیه به تصویب رسیده و سازوکارهای تشویقی و تنبیهی برای تولیدکنندگان 
 CO₂ تعبیه شده است.  برای بخش خودروهای ســنگین نیز، قوانین اصلاح شده استانداردهای
اعمال می شود که شامل کامیون ها، اتوبوس ها و وسایل نقلیه تجاری سنگین می شود که اهداف از 

آن کاهش انتشار تا 45 درصد تا سال 2030 و تشدید تدریجی تا سال 2040 است. 
این استانداردهای ســخت برای خودروهای تجاری و کارکرده، تلاشی جدی برای کاهش سهم 
بخش حمل‌ونقل در انتشار گازهای گلخانه‌ای است. با این که این الزامات حلقه نهایی زنجیره اجرای 
سیاست های اقلیمی اروپا محسوب می شوند، اما تولیدکنندگان با چالش های عملی بسیاری مواجه‌ 

هستند که می تواند اثرات عمیقی بر صنعت خودرو و اقتصاد کلان قاره داشته باشد.

  چالش های فناورانه و هزینه‌ای برای تولیدکنندگان
یکی از مهم ترین چالش های پیش‌ روی خودروسازان اروپایی، فناوری های مورد نیاز برای کاهش 
انتشارCO₂ است؛ فناوری هایی مانند سیستم های پیشــرانه الکتریکی، باتری های با ظرفیت بالا، 
سوخت های پاک و هیدروژن. توســعه و پیاده ســازی این فناوری ها نیازمند سرمایه گذاری های 
هنگفت و برنامه‌ریزی بلندمدت اســت. برای مثال، عرضه ناوگان خودروهای ســنگین الکتریکی 
هنوز با محدودیت های جدی روبرو است؛ به طوری که تنها بخش کوچکی از مجموع کامیون‌ها در 
اروپا هم‌اکنون برقی هستند و زیرســاخت شارژ عمومی کافی برای آن ها وجود ندارد. این وضعیت 
موجب شده است بسیاری از تولیدکنندگان خواســتار بازنگری در اهداف شوند تا فشار اقتصادی 
کمتری بر آن ها وارد شود.  علاوه بر این، بازار خودروهای کارکرده نیز حوزه‌ای است که استانداردهای 
زیست محیطی جدید، آن را تحت تاثیر قرار داده‌اند. خودروهای کارکرده که بخش مهمی از حمل‌ونقل 
 Low( »شــهری و تجاری را تشــکیل می‌دهند برای ادامه فعالیت در مناطق با »مناطق کم‌انتشار
Emission Zones( یا در چارچوب قوانین ســختگیرانه تر باید به فناوری های پاک تر مجهز شوند؛ 

موضوعی که هزینه های تعمیر، جایگزینی قطعات و انطباق با استانداردها را افزایش داده است.

  فشار اقتصادی و چالش رقابت پذیری
تشدید استانداردها درحالی است که صنایع خودروسازی اروپا با فشارهای اقتصادی و رقابتی نیز 

 )ACEA( روبه‌رو هستند. برخی نمایندگان صنعتی مانند انجمن تولیدکنندگان خودرو در اروپا
اســتدلال می کنند که اهداف فعلی و نحوه اجرای آن ها »برای ظرفیت اقتصادی بخش خودرو« 
چالش برانگیز است و ممکن اســت به کاهش رقابت پذیری جهانی منجر شوند؛ به‌ویژه در مقابل 
رقبایی از چین و ایالات متحده که در حوزه خودروهای برقی و فناوری های نوین ســرمایه گذاری 

گسترده کرده‌اند. 
از ســوی دیگر، صنایع تجاری ســنگین مانند تولیدکنندگان کامیون ابــراز نگرانی کرده‌اند که 
هزینه های بالای تعویض ناوگان و ضعف زیرســاخت های شارژ باعث فشــار مالی و حتی خطر 

جریمه های سنگین شود که می تواند سرمایه گذاری و توسعه را کُُند کند. 
ایــن نگرانی ها در کنار هزینه های مربوط به تحقیق و توســعه فناوری های جدید، باعث شــده 
تولیدکنندگان خواستار انعطاف بیشتر در اســتانداردهای اروپایی شوند؛ انعطافی که بتواند هم 

اهداف اقلیمی را حفظ کند و هم امکان رشد اقتصادی صنعت را فراهم سازد.

  پیچیدگی های بازار خودرو کارکرده و تجاری
در اروپا، بازار خودروهای کارکرده و تجاری به صورت پیچیده‌ای با سیاست های زیست محیطی 
درهم تنیده شده است. با اجرای مناطق کم‌انتشار در شــهرهای بزرگ و محدودیت های عبور و 
مرور برای خودروهای پرآلاینده، مالکیت و اســتفاده از خودروهای کارکرده در مناطق شهری با 
چالش های عملیاتی مواجه شده است. چنین سیاست هایی ممکن است تقاضا را در بازار خودروهای 
کارکرده کاهش دهد و در نتیجه ارزش این خودروها را پایین بیاورد؛ موضوعی که می تواند بازاری 

با گردش مالی قابل توجه را تحت تاثیر قرار دهد.
از سوی دیگر، خودروهای تجاری برای فعالیت های اقتصادی خرد و کلان اهمیت زیادی دارند و 
تنظیم استانداردهای سخت می تواند هزینه های لجستیک و حمل‌ونقل کالا را برای کسب‌وکارهای 
کوچک و متوسط افزایش دهد. این امر به‌ویژه در شهرهای اروپایی که تاکید زیادی بر حمل‌ونقل 

پاک دارند به یک چالش مشهود تبدیل شده است.

  سیاست های انعطاف‌پذیر برای تولید در آینده
با وجود انتقادها و فشارها، ســازوکارهای مقرراتی اروپا نیز در حال سازگاری هستند؛ برای مثال 
اتحادیه‌اروپا پیشــنهادهایی در زمینه انعطاف پذیری بیشتر در دستیابی به اهداف انتشارCO₂ تا 
سال 2030 ارائه کرده است. این پیشنهاد به خودروسازان امکان می‌دهد اهداف کاهش انتشار را 
در دوره های چندساله برآورده و از آثار منفی جریمه های سنگین جلوگیری کنند؛ بدون این که 

اهداف بلندمدت حذف شده باشد. 
از سوی دیگر، سیاست های جدید درمورد خودروهای شرکتی و ناوگان تجاری به گونه‌ای تدوین 
شده‌اند که از سال 2030 ســهم قابل توجهی از ثبت نام خودروهای جدید این بخش باید از نوع 
کاهش یافته یا بدون انتشــار باشند؛ امری که نه تنها فشار فناوری را افزایش می‌دهد، بلکه فضای 

رقابت صنعتی را نیز تغییر می‌دهد. 

  تعادل میان شرایط اقلیمی و واقعیت های اقتصادی
درمجموع، اســتانداردهای ســخت‌گیرانه اروپایی برای خودروهای کارکرده و تجاری گرچه در 
راستای اهداف زیســت محیطی و کاهش آلایندگی گام های بلندی برداشــته‌اند، اما هم‌زمان 
تولیدکنندگان را در موقعیت دشــواری قرار داده‌اند. فشــار فناوری، هزینه های توسعه، نیاز به 
سرمایه گذاری های کلان و رقابت پذیری در ســطح جهانی از مهم ترین چالش هایی هستند که 

صنعت خودرو اروپا با آ‌ن‌ها روبه‌رو است.
آینده این صنعت وابســته به تعادلی است که میان اهداف اقلیمی و واقعیت های اقتصادی برقرار 
می شود؛ تعادلی که بتواند نه تنها محیط‌زیست را حفظ کند، بلکه مسیر رشد و نوآوری صنعتی را 

نیز هموار سازد؛ چالشی که در سال های آینده بیش از همیشه خود را نشان خواهد داد.

استانداردهای سخت‌گیرانه اروپا تولیدکنندگان خودروهای سنگین را به چالش کشید؛
فشار مقررات جدید زیست محیطی به تجاری سازان در قاره سبز
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صفرکیلومتر دارای پلاک 
   مطابق با بررسی‌های به‌عمل آمده در شرایط فعلی و طی دو هفته گذشته از میان 
خودروهای صفرکیلومتر، تنها نسخه‌هایی در سطح بازار به‌فروش رسیده‌اند که دارای 

پلاک بوده‌اند و از آن دسته که فرآیند دریافت پلاک راهنمایی‌ورانندگی درمورد آن‌ها 
طی نشده، استقبال چندانی به‌عمل نیامده است.

دوشنبه 13 بهمن‌‌ماه 1404. سال یازدهم. شماره 2482

    این روزها رکــود معاملات در بازار خودرو، متاثر از تغییرات بهای ارز 
سیر روزافزون به‌خود گرفته است. بر این اساس کارشناسان معتقدند در 
صورت بازگشت وضعیت بازار به‌شــرایط عادی، با موج تقاضا برای انواع 

خودرو مواجه خواهیم بود. بنابراین ضروری به‌نظر می‌رسد که مسئولان 
امر از همین حالا با اتخاذ تدابیر به‌موقع و مناسب، به‌فکر راهکاری باشند که 
بتواند تقاضای انباشته در بازار خودرو را درصورت بهبود شرایط اقتصادی 

‌مدیریت کند؛ در غیر این صورت عدم تناسب بین عرضه و تقاضا می‌تواند 
به‌خودی خود تا حد زیادی مشکل‌ساز باشد و مانع از کاهش قیمت خودرو 

در بازار شود.

لزوم اتخاذ تدابیر مناسب برای مدیریت بازار خودرو 

جدول قیمت های کارخانه و بازار خودروهای داخلی، چینی و خارجی
قیمت کارخانه نام خودرو

)میلیون‌تومان(
قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان(

خودروهای  ایرانی

5637450پراید 151 )1404(
5707490پراید 151 با لاینر پاششی )1404(

5049450ساینا S )85 گانه( )1404(
0یک‌میلیارد و 60915ساینا GX دوگانه )1404(

)1404( S 0یک‌میلیارد و 64230سهند تیپ
0یک‌میلیارد و 824325سهند اتومات )1404(

)1404( S 0یک‌میلیارد و 71620اطلس
0یک‌میلیارد و 750400اطلس )بدون سانروف( )1404(

0یک‌میلیارد و 780140اطلس )با سانروف( )1404(
5879400کوییک GX )85 گانه( )1404(

5209450کوییک GX-R )بدون رینگ( )1404(
5239690کوییک GX-R )با رینگ( )1404(

5659350کوییک S )85 گانه( )1404(
4749430کوییک RS )سفید مشکی( )85 گانه( )1404(

0یک‌میلیارد و 900130کوییک R اتومات )1404(
0یک‌میلیارد و 891535شاهین )بدون سانروف( )1404(
)1404( )ESP 0یک‌میلیارد و 918630شاهین )سانروف و

0یک‌میلیارد و 983810شاهین اتومات )1404(
20 ‌میلیارد و 60یک‌میلیارد و 228شاهین اتومات پلاس )1404(

0یک‌میلیارد و 789230نیسان آپشنال )دریچه برقی( )1404(
0یک‌میلیارد و 835175نیسان دوگانه آپشنال )دریچه برقی( )1404(

)1404( EX 0یک‌میلیارد و 950250نیسان دوگانه

)1404( EX 0یک‌میلیارد و 930170نیسان اکستند
0یک‌میلیارد و 900400پادرا دوگانه )1404(

0یک‌میلیارد و 525یک‌میلیارد و 134کارون )با مانیتور( )1404(
0یک‌میلیارد و 300یک‌میلیارد و 179سورن پلاس XU7P )دریچه برقی( )1404(

0یک‌میلیارد و 375یک‌میلیارد و 185سورن پلاس XU7P )دریچه سیمی( )1404(
0یک‌میلیارد و 510یک‌میلیارد و 324سورن دوگانه )مخزن کوچک( )دریچه سیمی( )1404(
0یک‌میلیارد و 475یک‌میلیارد و 262سورن دوگانه )مخزن بزرگ( )دریچه برقی( )1404(

0یک‌میلیارد و 575یک‌میلیارد و 350سورن دوگانه )مخزن بزرگ( )دریچه سیمی( )1404(
0یک‌میلیارد و 285یک‌میلیارد و 128پژو 207 موتور TU3 )85گانه( )1404(

0یک‌میلیارد و 500یک‌میلیارد و 288پژو 207 دنده‌ای هیدرولیک )85گانه( )1404(
0یک‌میلیارد و 615یک‌میلیارد و 426پژو 207 پاناراما ارتقا یافته )بدون رینگ( )1404(

0یک‌میلیارد و 650یک‌میلیارد و 632پژو 207 پاناراما ارتقا یافته )با رینگ( )1404(
0یک‌میلیارد و 780یک‌میلیارد و 525پژو 207 اتومات )1404(

0یک‌میلیارد و 900یک‌میلیارد و 426پژو 207 پانوراما اتومات ارتقا یافته )1404(
0یک‌میلیارد و 625یک‌میلیارد و 275دنا پلاس )5 دنده( )1404(

0یک‌میلیارد و 702یک‌میلیارد و 448دنا پلاس توربو 6 دنده )بدون رینگ( )1404(
0یک‌میلیارد و 745یک‌میلیارد و 488دنا پلاس توربو 6 دنده )با رینگ( )1404(

0یک‌میلیارد و 970یک‌میلیارد و 720دنا اتومات آپشنال )1404(

0یک‌میلیارد و 595یک‌میلیارد و 393تارا 6 دنده V1 پلاس )1404(
)1404( V4 0یک‌میلیارد و 940یک‌میلیارد و 677تارا اتومات

0یک‌میلیارد و 283یک‌میلیارد و 114رانا پلاس ارتقا )85 گانه( )1404(
20 میلیارد و 2500 ‌میلیارد و 327ری‌را )1404(

8759320وانت آریسان 2 دوگانه سوز )1404(

قیمت کارخانه 
)میلیون‌تومان(

قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان( نام خودرو

خودروهای وارداتی

4500 میلیارد2 میلیارد و 900جی‌ای‌سی امپو هیبرید پرو )2024(
4400 میلیارد و 3200 میلیارد و 300جی‌ای‌سی امکو هیبرید پرو )2024(

3600 میلیارد و 600یک‌میلیارد و 437چانگان CS35 تیپ 3 )2024(
4500 میلیارد2 میلیارد و 268چانگان CS55 پلاس )2024(

)2024( XM3 4800 میلیارد و 3800 میلیارد و 490رنو آرکانا
)2023( Erx5 3100 میلیارد و 500یک‌میلیارد و 762روئوه

4350 میلیارد و 2700 میلیارد و 750 کیا سراتو اتوماتیک GT لاین )2023(
4300 میلیارد2 میلیارد و 430سوزوکی گراند ویتارا هیبرید تک دیفرانسیل )2025(
4600 میلیارد و 2700 میلیارد و 700سوزوکی گراند ویتارا هیبرید دو دیفرانسیل )2025(
)2024( ID.4 Crozz PURE PLUS یک‌میلیارد5 میلیارد4 میلیارد و 590فولکس

7300 میلیارد و 4600 میلیارد و 590فولکس ID Unix اولترا )2025(
5200 میلیارد و 3500 میلیارد و 870فولکس ID Unix پیور )2025(

5200 میلیارد و 3500 میلیارد و 887فولکس تی‌راک 1.5 لیتر توربو )2025(
5300 میلیارد2 میلیارد و 200فیات 500 )2024(

2100 میلیارد و 2450 میلیارد و 150کی‌ام‌سی eJ7 پلاس )2024(
6400 میلیارد و 4600 میلیارد و 268کیا اسپورتیج 4 سیلندر توربو )2025(

4300 میلیارد2 میلیارد و 798لاماری ایما هیبرید )2025(
)2024( C01 EV 625 Exclusive 200 میلیارد و 640لیپ موتور
)2024( C11 EV 580 Exclusive 200 میلیارد و 739لیپ موتور

)2025( T03 350یک‌میلیارد و 800یک‌میلیارد و 551لیپ موتور
)2024( CX-50  80 میلیارد3 میلیارد و 690مزدا

6500 میلیارد2 میلیارد و 698میتسوبیشی اوتلندر )2024(
6400 میلیارد و 4300 میلیارد و 250نیسان آلتیما )2024(

5600 میلیارد2 میلیارد و 945نیسان سیلفی e-POWER پلاس )2024(
یک‌میلیارد8 میلیارد و 4500 میلیارد و 950وویا فری )2025(

)2025( H5 4400 میلیارد و 4500 میلیارد و 194هونگچی
5300 میلیارد و 4700 میلیارد و 592هیوندای کونا )2025(

قیمت کارخانه 
)میلیون‌تومان(

قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان( نام خودرو

خودروهای  مونتاژی

)1404( X5 3350 میلیارد2 میلیارد و 230کی‌ام‌‌سی
200یک‌میلیارد و 800یک‌میلیارد 295کی‌ام‌سی ایگل 1.5 لیتر )1404(

3400 میلیارد و 2200 میلیارد و 292دیگنیتی پرایم )1404(
3400 میلیارد و 2500 میلیارد و 182فیدلیتی الیت تیپ 1 پنج نفره )1404(

3400 میلیارد و 2600 میلیارد و 243فیدلیتی الیت تیپ 2 هفت نفره )1404(
2100 ‌میلیارد و 400یک‌میلیارد و 758ریسپکت پرایم تیپ 2 )1404(

)1404( 7X 3300 میلیارد2 میلیاردهایما
250 میلیارد و 550یک‌میلیارد و 700هایما S5 پرو )1404(
3200 میلیاردیک‌میلیارد و 800هایما S7 پرو )1404(
3300 میلیارد و 2400 میلیارد و 157لاماری ایما )1404(
20 میلیارد و 150یک‌میلیارد و 890لاماکو فلو )1404(
90یک‌میلیارد و 550یک‌میلیارد و 290فردا 511 )1404(

20 میلیارد و 800یک‌میلیارد و 900فردا T5 پلاس )1404(
)1404( L7 4650 میلیارد و 2600 میلیارد و 950لوکانو
)1404( L8 6800 میلیارد و 3200 میلیارد و 690لوکانو

2200 ‌میلیارد و 300یک‌میلیارد و 600تیگارد X35 پلاس )1404(
2250 ‌میلیارد و 200یک‌میلیارد و 495بیجینگ U5 پلاس )1404(

5200 میلیارد و 3200 میلیارد و 790سانگ یانگ موسو گرند خان ساهارا )1403(
50 میلیارد و 4700 میلیارد و 290سانگ یانگ موسو گرند خان سیگنچر )1403(
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FUEL & OIL

کشف ۴۰ هزار لیتر 
روغن موتور قاچاق 

در گناباد

    در عملیات ضربتی پلیس امنیت اقتصادی گناباد، ۴۰ هزار لیتر روغن موتور قاچاق به ارزش 
۳۰ میلیارد ریال از یک انبار در حاشیه شهر کشف و یک متهم دستگیر شد.

به گزارش شهرآرانیوز، سرهنگ حسین جوانبخت با اعلام این خبر، اظهار کرد: »ماموران پلیس 
امنیت اقتصادی گناباد با انجام تحقیقات میدانی به سرنخ هایی از نگهداری محموله روغن موتور 
قاچاق در یکی از مناطق این شهرســتان دســت یافتند.« وی افزود: »ماموران در این عملیات 
ضربتی پس از هماهنگی با مقام قضایی، انبار مذکور که در حاشیه این شــهر بود را شناسایی و 

مورد بازرسی قرار دادند.«

رئیس پلیس امنیت اقتصادی استان خراسان رضوی ادامه داد: »در بازرسی از محل ۴۰ هزار لیتر 
روغن موتور قاچاق را کشف که برابر نظر کارشناسان ارزش این محموله ۳۰ میلیارد ریال برآورد 

شده است.«
جوانبخت خاطرنشان کرد: »انبار موردنظر پلمب و یک متخلف پس از تشکیل پرونده مقدماتی 

به مراجع قضائی جهت سیر مراحل قانونی معرفی شد.«
وی در پایان از شهروندان خواست؛ در صورت اطلاع از هرگونه مورد مشکوک به قاچاق کالا و ارز، 
مراتب را در اسرع وقت از طریق شماره اختصاصی ۰۹۶۳۰۰ به پلیس امنیت اقتصادی اعلام کنند

   برای دهه ها، دنیــای روانکارها در یک دایره امــن و پیش‌بینی پذیر 
می چرخید: »کاهش اصطکاک در موتورهای احتراقی«. اما با ورود توفان 
برقی سازی، زمزمه هایی به گوش رسید که عمر این صنعت دیرپا به پایان 
رسیده است. منتقدان معتقد بودند که در دنیای سیم ها و آهن‌رباها، دیگر 
جایی برای تقطیر و فرمولاسیون های پیچیده نفتی نیست. اما واقعیتِِ پنهان 
در آزمایشگاه های تحقیق و توسعه، روایت دیگری را بازگو می کرد؛ روایتی 
که در آن روانکارها نه تنها حذف نمی شــوند، بلکه از یک »کالای مصرفی 
ساده« به یک »عنصر اســتراتژیک و های تک« تغییر ماهیت می‌دهند. 
چالش اصلی زمانی آغاز شد که »موتورهای هیبریدی« به عنوان پل عبور از 
سنت به مدرنیته بر جاده ها چیره شدند. این پیشرانه های دوزیست، فضایی 
به غایت سخت‌گیرانه برای سیالات ایجاد کرده‌اند؛ جایی که یک قطره روغن 
باید بتواند میان حرارت سوزان انفجار بنزین و سرمایِِ آنیِِ سکونِِ موتور، در 
نوسان باشد. در این میان، یک پرسش حیاتی در محافل صنعتی طنین‌انداز 
شــد: »کدام فرمولاسیون می تواند همزمان حافظ چرخ‌دنده های فلزی و 
نگهبانِِ مدارات حساس الکتریکی باشد؟« پاسخ به این پرسش، مستلزم 
پیوندی نوین میان »غول های انرژی« و »پیشــگامان تحرک نوین« بود؛ 
پیوندی که فراتر از خرید و فروش مواد اولیه، بر پایه‌ خلق یک زبان مشترک 
میان شیمی و الکتریسیته بنا شده است. این روزها، در حالی که تیترهای 
خبری بر روی ظرفیت باتری ها یا شــتاب خودروها تمرکز کرده‌اند، یک 
تفاهم نامه راهبردی در لایه های زیرین صنعت خودرو به امضا رسیده است 
که نشان می‌دهد آینده، نه در تقابل، بلکه در هم‌افزایی میان »مولکول های 
هیدروکربنی« و »بیت های دیجیتالی« رقم خواهد خورد. این جریان تازه، 
نویدبخش تولد نسلی از روانکارهاست که دیگر فقط »چرب نمی کنند«، 
بلکه »مدیریت می کنند«. برای درک این که چگونه یکی از قدیمی ترین 
بازیگران دنیای نفت و یکی از جسورترین فاتحان بازار خودروهای انرژی نو، 
برای حل الفبای پیچیده روانکاری هیبریدها پشت یک میز نشسته‌اند، باید 
به عمق استراتژی جدیدی نگریست که در آن، هر قطره سیال، ماموریتی 

برای بقایِِ ماشین در عصر جدید دارد. در جریان یک رویداد دیپلماتیک-
 ،)BYD( و شرکت بی‌وای‌دی )ExxonMobil( صنعتی، شرکت اگزون موبیل
پیشروی بازار خودروهای انرژی نو، رسما قرارداد همکاری استراتژیک خود 
را برای توســعه و تامین روانکارهای تخصصی امضا کردند. این همکاری 
که تحت برند جهانی »موبیل Mobil 1( »۱( دنبال می شود، نقطه‌ عطفی 
در مهندسی سیالات برای پیشرانه های مدرن محسوب می شود. جزئیات 

این توافق به شرح ذیل است:

   تمرکز بر تکنولوژی DM-i چین
محوریت اصلی این قرارداد، توسعه روانکارهایی است که به طور اختصاصی 
 Super Hybrid« برای فناوری هیبریدی پیشــرفته بی‌وای‌دی موسوم به
DM-i« بهینه سازی شده‌اند. این سیستم که به بازدهی حرارتی بسیار بالا و 
مصرف سوخت ناچیز شهرت دارد، نیازمند روغنی با ویسکوزیته بسیار پایین 
و پایداری اکسیداسیون فوق‌العاده است تا بتواند با چرخه های پیچیده روشن 

و خاموش شدن موتور احتراقی در سیستم های هیبریدی سازگار شود.

   نقش برند Mobil 1 در زنجیره تامین
طبق این توافق، اگزون موبیــل از دانش فنی خود در تولید روغن های پایه 
تمام سنتتیک و افزودنی های پیشرفته استفاده می کند تا محصولاتی تولید 
کند که نه تنها اصطکاک را به حداقل می‌رسانند، بلکه عمر مفید قطعات را در 
برابر سایش های ناشی از استارت های مکرر )Cold Start( تضمین می کنند. 
بر این اســاس، روانکارهای »موبیل ۱« به عنوان روغن موتور پیشنهادی و 

رسمی برای محصولات هیبریدی بی‌وای‌دی در بازار معرفی خواهند شد.

   کارایی و پایداری
 )R&D( دو شرکت متعهد شده‌اند که در پروژه های مشترک تحقیق و توسعه
همــکاری کنند تا مرزهای بهره‌وری انــرژی را جابه جا کنند. هدف از این 

همکاری، دستیابی به محصولاتی است که به خودروهای بی‌وای‌دی کمک 
می کند به بیشترین مســافت پیمایش )Range( دست یابند و همزمان، 
استانداردهای سخت‌گیرانه کاهش آلایندگی را پاس کنند. این مشارکت 
شامل تبادل داده های فنی در مورد عملکرد سیالات تحت شرایط فشار بالا 

و دماهای متغیر در موتورهای برقی-بنزینی است.

)NEV( چشم‌انداز بازار خودروهای انرژی نو   
اگزون موبیل با این قــرارداد، جایگاه خود را به عنوان تامین کننده تراز اول 
سیالات برای خودروهای انرژی نو تثبیت کرد. در مقابل، بی‌وای‌دی نیز با 
تکیه بر تخصص جهانی یک شریک مانند اگزون، اعتماد مشتریان به دوام 
و کیفیت پیشــرانه های هیبریدی خود را افزایش می‌دهد. این تفاهم نامه 
نشان می‌دهد که برای موفقیت در بازار رقابتی خودروهای پاک، همکاری 
تنگاتنگ میان »سازنده خودرو« و »تولیدکننده سیالات شیمیایی« دیگر 

یک انتخاب نیست، بلکه یک ضرورت استراتژیک است.

   هم‌افزایی غول‌ها؛ وقتی روانکاری به خدمت هیبریدها می آید
 )BYD( و بی‌وای‌دی )ExxonMobil( ائتلاف استراتژیک میان اگزون موبیل
برای توســعه فناوری روانکارهای اختصاصی خودروهای هیبریدی، تنها 
یک پیمان تجاری ساده نیســت؛ بلکه بیانیه‌ای صریح درباره پایان دوران 
روانکارهای چندمنظوره و آغاز عصر »سیالات فوق تخصصی« اســت. در 
حالی که سال ها تصور می شد با پیشرفت خودروهای برقی، نیاز به صنعت 
روانکار کاهش می یابد، همکاری این دو غول پیشرو نشان داد که در دنیای 
خودروهــای انرژی نو )NEV(، روانکارها از یــک »مکمل مصرفی« به یک 

»قطعه مهندسی حیاتی« تبدیل شده‌اند.

   چالش فنی؛ چرا موتورهای هیبریدی روغن متفاوت می خواهند؟
برای درک اهمیت ایــن همکاری، بایــد به چالش هــای منحصر به فرد 

کیمیای سیال در عصر هیبریدی ها!
تفاهم نامه راهبردی »اگزون موبیل« و »بی‌وای‌دی« در ساخت روانکار به امضا رسید؛

پیشــرانه های هیبریدی نگاه کرد. در سیســتم های پیشــرفته‌ای مانند 
تکنولوژی DM-i شــرکت BYD، موتور احتراقی مدام خاموش و روشــن 
می شود. این »اســتارت های سرد« مکرر، بدترین سناریو برای روغن های 
معمولی اســت؛ زیرا روغن فرصت کافی بــرای رسیدن به دمای عملیاتی 
ایده آل را پیدا نمی کند که نتیجه آن، تجمع رطوبت و اسیدی شدن محیط 
موتور است. اگزون موبیل با اســتفاده از فرمولاسیون های پیشرفته )سهم 
تجاری برند Mobil 1(، به دنبال تولید روانکارهایی است که حتی در کمترین 
دماها، قدرت فیلم کنندگی بالایی داشته باشند و از سایش موتور در لحظات 

بحرانی سوئیچ میان برق و بنزین جلوگیری کنند.

   مدیریت حرارتی؛ فراتر از چرب کنندگی
در خودروهای هیبریدی مدرن، روانکار وظیفه‌ای دوگانه دارد: روانکاری 
موتور احتراقی و خنک کاری اجزای الکتریکی. روانکارهای جدید طراحی 
شده در این مشــارکت، باید دارای خواص دی‌الکتریک )عایق الکتریکی( 
فوق‌العاده‌ای باشند تا از اتصال کوتاه در موتورهای برقی جلوگیری کنند 
و همزمان، حرارت بالای تولید شده در باتری ها و اینورترها را دفع نمایند. 
این جاســت که شیمی روانکار بــا مهندسی برق تــلاقی می کند. تمرکز 
بی‌وای‌دی بــر بهبود راندمان حرارتی و تــلاش اگزون موبیل برای کاهش 
ویســکوزیته بدون افت کیفیت، هدفی واحد را دنبال می کند: »افزایش 

پیمایش با هر قطره سوخت یا هر وات ساعت برق«.

   پیام استراتژیک برای بازار جهانی و داخلی
این همکاری پیامی روشن برای تولیدکنندگان روانکار در سراسر جهان، از 
 API جمله ایران، دارد. دوران تولید روغن های موتور با استانداردهای قدیمی
رو به پایان است. وقتی بزرگ ترین تولیدکننده خودروهای الکتریکی جهان 
)BYD( با یکی از بزرگ ترین شرکت های انرژی )ExxonMobil( هم‌پیمان 
می شود، در واقع استاندارد جدیدی برای بازار تعریف می شود. خودروسازانی 
که به دنبال کاهش انتشــار کربن هستند، دیگر نمی توانند به روانکارهای 
عمومی اکتفا کنند. این مشارکت نشــان می‌دهد که ارزش افزوده آینده 
صنعت روانکار، نه در »حجم تولید«، بلکه در »دانش فرمولاسیون« برای 

سیستم های انتقال قدرت پیچیده است.



چرا مازراتی 
»گرن توریسمو« 

جذاب است؟

    مازراتی گرن توریسمو با طراحی خارجی که به‌روشنی روح ایتالیایی را القا می کند، یکی 
از جذاب ترین کوپه های لوکس بازار است. خطوط بدنه‌ بلند، قوس های عضلانی گلگیرها و 
نورپردازی LED اختصاصی جلو و عقب به گونه‌ای طراحی شده‌اند که هم اسپرت و هم شیک 
به نظر برسند؛ درحالی که آیرودینامیک دقیق آن برای بالانس سرعت و پایداری بهینه شده 
Maserati Intelligent Assis� است. داخل کابین، ترکیب چرم ممتاز، دو صفحه نمایش 

tant و کنترل های محور راننده، فضایی لوکس و درعین حال درگیرکننده فراهم می آورد. 
سیستم صوتی پیشرفته و گزینه های سفارشی سازی گسترده، تجربه رانندگی را از یک سفر 
ساده تبدیل به یک لحظه لذت بخش می کند. در بخش فنی، نسخه پایه مجهز به‌پیشرانه 3 

لیتری توئین توربو V6 است که حدود ۴۸۳ اسب‌بخار قدرت و ۶۰۱ نیوتون متر گشتاور تولید 
می کند و نیرو را از طریق گیربکس اتوماتیک ۸ سرعته به سیستم‌ تمام چرخ محرک منتقل 
می کند. درحالی که نسخه قدرتمندتر Trofeo با خروجی بیشتر نیز عرضه می شود، قیمت 
پایه‌ گرن توریســمو مدل 2025 میلادی در بازارهای جهانی از حدود 157 هزار دلار آغاز 
 Folgore در حدود 189 هزار دلار است. درحالی که نسخه برقی Trofeo می شود و برای
بالاتر قیمت گذاری می شود. گرن توریسمو ترکیبی از طراحی ایتالیایی کلاسیک، تکنولوژی 
مدرن و عملکرد فنی قدرتمند است؛ خودرویی که هم برای مسیرهای شهری لوکس و هم 

برای جاده های پرشتاب طراحی شده است. 

دوشنبه 13 بهمن‌ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2482 فروش فروششرایط  شرایط 
TERMS OF SALE

قیمت: 2 میلیارد و 840 میلیون تومان

دیگنیتی پرستیژ
دیگنیتی جدید را با 30 ماه اقساط بخرید

قیمت: 2 ‌میلیارد و 180 میلیون تومان

ام‌وی‌ام ایکس 55 پرو
شرایط فروش محصولات ام‌وی‌ام در بازار آزاد

قیمت: 675 میلیون تومان

کوییک اِسِ آر سفید مشکی
محصولات داخلی با شرایط اقساط در بازار

قیمت: 920 میلیون تومان

پژو 207 تی یو 3 
خودروهای پرطرفدار را در بازار قسطی بخرید

قیمت: 3 ‌میلیارد و 500 میلیون‌تومان

فیدلیتی پرستیژ 5 نفره
محصولات بهمن موتور هم اقساطی عرضه می شوند

قیمت: 3 ‌میلیارد و 220 میلیون تومان

تیگو 7 پریمیوم هیبرید
تیگو 7 با اقساط 12 ماهه

قیمت: یک‌میلیارد و 190 میلیون تومان

دنا پلاس توربو
شرایط اقساطی قابل توجه خودروهای داخلی

قیمت: 3 میلیارد و 400 میلیون تومان

هیوندای کرتا 2023 
وارداتی های جدید هم شرایط فروش دارند

قیمت: 2 ‌میلیارد و 760 میلیون تومان

هایما 8 اِسِ
هایما جدید و لوکس ایران خودرو با اقساط 18 ماهه

قیمت: 2 ‌میلیارد و 320 میلیون تومان

کی‌ام‌سی ایکس 5
جدیدترین کراس‌اوور کرمان موتور با اقساط 24 ماهه

قیمت: 4 ‌میلیارد و 150 میلیون تومان

تیگو 8 پرومکس اکسلنت
کراس‌اوور محبوب فونیکس با یک‌میلیارد پیشپرداخت

قیمت: 760 میلیون تومان

وانت آریسان 2 
وانت ایران‌خودرو تا 24 ماه اقساط دارد

قیمت: یک‌میلیارد و 265 میلیون تومان

پرطرفدارترین خودرو داخلی با شرایط 36 ماهه

قیمت: 2 ‌میلیارد و 385 میلیون تومان

کی‌ام‌سی جی 7  شاهین اتومات
اقساط بدون ضامن محصولات کرمان موتور

قیمت: 670 میلیون تومان

ساینا اِسِ 
محصولات سایپا را با تحویل به‌روز اقساطی بخرید

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شــود و همین امر سبب می شود مردم 
آزادانه از این دفاتر فروش خریــد خود را انجام 
دهند. یکی از این دفاتر فروش شرایط اقساطی 
برای خــودرو دیگنیتی پرســتیژ گذاشــته تا 
مشــتریان بتوانند با پیش پرداخت حداقل 50 
درصد مبلغ خودرو از این شــرایط اقساط بهره 
ببرند. در این شــرایط فــروش تحویل خودرو 
هم‌زمان با پیش پرداخت خواهد بود. همچنین 
خریداران می توانند با اقســاط 2 تا 30 ماهه این 
خودرو را به صورت بــدون ضامن و فقط با چک 
صیادی خریــداری کنند. درعین حال پرداخت 
اقساط این خودرو هر 2 ماه یک بار انجام می شود. 
در این شــرایط فروش امکان تســویه زودتر از 
موعد با کســر ســود نیز وجود دارد. همچنین 
یک ســال بیمه شــخص ثالث برای آن در نظر 
گرفته شده است. از طرفی این خودرو با گارانتی 
کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان عرضه 

می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شود و همین امر سبب می شود مشتری 
آزادانه از این دفاتر فروش خریــد خود را انجام 
دهند. یکی از این دفاتر فروش شرایط اقساطی 
برای خودرو تیگو 7 پریمیوم هیبرید گذاشــته 
تا مشــتریان بتوانند بــا پیش پرداخت حداقل 
یک‌میلیارد تومان از این شــرایط اقســاط بهره 
ببرند. در این شــرایط فــروش تحویل خودرو 
هم‌زمان با پیش پرداخت خواهد بود. همچنین 
خریداران می توانند با اقساط تا 12 ماه این خودرو 
را به صورت بــدون ضامن و فقط با چک صیادی 
خریداری کنند. درعین حال پرداخت اقســاط 
این خودرو هر 2 ماه یک بار انجام می شــود. در 
این شــرایط فروش امکان تسویه زودتر از موعد 
با کســر ســود نیز وجود دارد. همچنین برای 
این خودرو یک ســال بیمه شخص ثالث در نظر 
گرفته شده است. از طرفی این خودرو با گارانتی 
کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان عرضه 

می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شــود و همین امر سبب می شود مردم 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهند. یکی از این دفاتر فروش شرایط اقساطی 
برای خودرو تیگو 8 پرومکس اکسلنت گذاشته 
تا مشــتریان بتوانند بــا پیش پرداخت حداقل 
یک‌میلیارد و 500 میلیون تومان از این شرایط 
اقساط بهره ببرند. در این شرایط فروش تحویل 
خــودرو هم‌زمان با پیش پرداخــت خواهد بود. 
همچنین خریداران می توانند با اقساط حداکثر 
24 ماهه این خــودرو را به صورت بدون ضامن و 
فقط با چک صیادی خریــداری کنند. درعین 
حال پرداخت اقساط این خودرو هر 2 ماه یک بار 
انجام می شــود. در این شــرایط فروش امکان 
تسویه زودتر از موعد با کسر سود نیز وجود دارد. 
همچنین یک ســال بیمه شخص ثالث برای آن 
در نظر گرفته شده است. از طرفی این خودرو با 
گارانتی کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان 

عرضه می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شود و همین امر سبب می شود مشتری 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهد. یکی از این دفاتر فروش شــرایط اقساطی 
برای خودرو وانت آریسان 2 گذاشته تا مشتریان 
بتوانند با پیش پرداخت حداقل 60 درصد مبلغ 
خودرو از این شــرایط اقســاط بهره ببرند. در 
این شــرایط فروش تحویل خــودرو هم‌زمان با 
پیش پرداخت خواهد بود. همچنین خریداران 
می توانند با اقســاط 6 تا 24 ماهه این خودرو را 
به صــورت بدون ضامن و فقط بــا چک صیادی 
خریداری کنند. درعین حال پرداخت اقســاط 
این خودرو هر 2 ماه یک بار انجام می شــود. در 
این شــرایط فروش امکان تسویه زودتر از موعد 
با کســر ســود نیز وجود دارد. همچنین برای 
این خودرو یک ســال بیمه شخص ثالث در نظر 
گرفته شده است. از طرفی این خودرو با گارانتی 
کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان عرضه 

می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شــود و همین امر سبب می شود مردم 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهند. یکی از این دفاتر فروش شرایط اقساطی 
برای خودرو شــاهین اتومات ســال گذاشته تا 
مشــتریان بتوانند با پیش پرداخت حداقل 60 
درصد مبلغ خودرو از این شــرایط اقساط بهره 
ببرند. در این شــرایط فــروش تحویل خودرو 
هم‌زمان با پیش پرداخت خواهد بود. همچنین 
خریداران می توانند با اقســاط 6 تا 36 ماهه این 
خودرو را به‌صورت بــدون ضامن و فقط با چک 
صیادی خریــداری کنند. درعین حال پرداخت 
اقساط این خودرو هر 2 ماه یک بار انجام می شود. 
در این شــرایط فروش امکان تســویه زودتر از 
موعد با کســر ســود نیز وجود دارد. همچنین 
یک ســال بیمه شــخص ثالث برای آن در نظر 
گرفته شده است. از طرفی این خودرو با گارانتی 
کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان عرضه 

می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شود و همین امر سبب می شود مشتری 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهد. یکی از این دفاتر فروش شــرایط اقساطی 
برای خودرو کی‌ام‌سی جی 7 گذاشته تا مشتریان 
بتوانند با پیش پرداخت حداقل یک‌میلیارد تومان 
از این شرایط اقســاط بهره ببرند. در این شرایط 
فروش تحویل خودرو هم‌زمان با پیش پرداخت 
خواهد بــود. همچنین خریــداران می توانند با 
اقســاط یک تا 36 ماهه این خودرو را به‌صورت 
بدون ضامن و فقط با چــک صیادی خریداری 
کنند. درعین حال پرداخت اقساط این خودرو هر 
2 ماه یک بار انجام می شود. در این شرایط فروش 
امکان تسویه زودتر از موعد با کسر سود نیز وجود 
دارد. همچنین یک سال بیمه شخص ثالث برای 
آن در نظر گرفته شده است. از طرفی این خودرو 
با گارانتی کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان 

عرضه می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شــود و همین امر سبب می شود مردم 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهند. یکی از این دفاتر فروش شرایط اقساطی 
برای خودرو ساینا S گذاشته تا مشتریان بتوانند 
با پیش پرداخت حداقل 250 میلیون تومان از این 
شرایط اقساط بهره ببرند. در این شرایط فروش 
تحویل خودرو هم‌زمان با پیش پرداخت خواهد 
بود. همچنین خریداران می توانند با اقساط 4 تا 
24 ماهه این خــودرو را به صورت بدون ضامن و 
فقط با چک صیادی خریــداری کنند. درعین 
حال پرداخت اقساط این خودرو هر 2 ماه یک بار 
انجام می شــود. در این شــرایط فروش امکان 
تسویه زودتر از موعد با کسر سود نیز وجود دارد. 
همچنین یک ســال بیمه شخص ثالث برای آن 
در نظر گرفته شده است. از طرفی این خودرو با 
گارانتی کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان 

عرضه می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شــود و همین امر سبب می شود مردم 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهند. یکی از این دفاتر فروش شرایط اقساطی 
برای خودرو دنا پلاس توربو گذاشته تا مشتریان 
بتوانند با پیش پرداخت حداقل 50 درصد مبلغ 
خودرو از این شــرایط اقســاط بهره ببرند. در 
این شــرایط فروش تحویل خــودرو هم‌زمان با 
پیش پرداخت خواهد بود. همچنین خریداران 
می توانند با اقســاط 4 تا 30 ماهــه این خودرو 
را به صورت بــدون ضامن و فقط با چک صیادی 
خریداری کنند. درعین حال پرداخت اقســاط 
این خودرو هر 2 ماه یک بار انجام می شود. در این 
شرایط فروش امکان تسویه زودتر از موعد با کسر 
ســود نیز وجود دارد. همچنین یک سال بیمه 
شخص ثالث برای آن در نظر گرفته شده است. از 
طرفی این خودرو با گارانتی کامل شرکتی و مدل 

1404 به مشتریان عرضه می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شود و همین امر سبب می شود مشتری 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهد. یکی از این دفاتر فروش شــرایط اقساطی 
برای خودرو هیوندای کرتا 2023 گذاشــته تا 
مشــتریان بتوانند با پیش پرداخت حداقل 50 
درصد قیمت خودرو از این شــرایط اقساط بهره 
ببرند. در این شــرایط فــروش تحویل خودرو 
هم‌زمان با پیش پرداخت خواهد بود. همچنین 
خریداران می توانند با اقساط حداکثر 36 ماهه با 
سود بانکی این خودرو را به صورت بدون ضامن و 
فقط با چک صیادی خریداری کنند. درعین حال 
پرداخت اقساط این خودرو هر 2 ماه یک بار انجام 
می شود. در این شرایط فروش امکان تسویه زودتر 
از موعد با کسر سود نیز وجود دارد. همچنین یک 
سال بیمه شخص ثالث برای آن در نظر گرفته شده 
است. این خودرو با بیمه شخص ثالث و بدنه از روز 

اول برای مشتریان اقساط می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شــود و همین امر سبب می شود مردم 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهند. یکی از این دفاتر فروش شرایط اقساطی 
برای خودرو هایما 8S گذاشته تا مشتریان بتوانند 
با پیش پرداخت حداقل 50 درصد مبلغ خودرو 
از این شرایط اقســاط بهره ببرند. در این شرایط 
فروش تحویل خودرو هم‌زمان با پیش پرداخت 
خواهد بــود. همچنین خریــداران می توانند با 
اقساط 4 تا 18 ماهه این خودرو را به‌صورت بدون 
ضامن و فقط با چک صیــادی خریداری کنند. 
همچنین پرداخت اقســاط این خودرو هر 2 ماه 
یک بار انجام می شود. در این شرایط فروش امکان 
تسویه زودتر از موعد با کسر سود نیز وجود دارد. 
همچنین یک ســال بیمه شخص ثالث برای آن 
در نظر گرفته شده است. از طرفی این خودرو با 
گارانتی کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان 

عرضه می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شود و همین امر سبب می شود مشتری 
آزادانه از این دفاتر فروش خرید خود را انجام دهد. 
یکی از این دفاتر فروش شــرایط اقساطی برای 
خودرو کی‌ام‌سی X5 گذاشته تا مشتریان بتوانند 
با پیش پرداخت حداقل 50 درصد مبلغ خودرو 
از این شرایط اقســاط بهره ببرند. در این شرایط 
فروش تحویل خودرو هم‌زمان با پیش پرداخت 
خواهد بــود. همچنین خریــداران می توانند با 
اقساط 6 تا 24 ماهه این خودرو را به‌صورت بدون 
ضامن و فقط با چک صیــادی خریداری کنند. 
درعین حال پرداخت اقســاط این خودرو هر 2 
ماه یک بار انجام می شود. در این شرایط فروش 
امکان تسویه زودتر از موعد با کسر سود نیز وجود 
دارد. همچنین یک سال بیمه شخص ثالث برای 
آن در نظر گرفته شده است. از طرفی این خودرو 
با گارانتی کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان 

عرضه می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شود و همین امر سبب می شود مشتری 
آزادانه از این دفاتر فروش خرید خود را انجام دهد. 
یکی از این دفاتر فروش شــرایط اقساطی برای 
خودرو ام‌وی‌ام X55 پرو گذاشــته تا مشتریان 
بتواننــد بــا پیش پرداخت حداقــل 50 درصد 
مبلغ خودرو از این شرایط اقســاط بهره ببرند. 
در این شرایط فروش تحویل خودرو هم‌زمان با 
پیش پرداخت خواهد بود. همچنین خریداران 
می توانند با اقســاط 2 تا 30 ماهه این خودرو را 
به صــورت بدون ضامن و فقط بــا چک صیادی 
خریداری کنند. درعین حال پرداخت اقســاط 
این خودرو هر 2 ماه یک بار انجام می شود. در این 
شرایط فروش امکان تسویه زودتر از موعد با کسر 
ســود نیز وجود دارد. همچنین یک سال بیمه 
شخص ثالث برای آن در نظر گرفته شده است. از 
طرفی این خودرو با گارانتی کامل شرکتی و مدل 

1404 به مشتریان عرضه می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شود و همین امر سبب می شود مردم 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهند. یکی از این دفاتر فروش شرایط اقساطی 
برای خودرو کوییک SR سفید مشکی گذاشته 
تا مشتریان بتوانند با پیش پرداخت حداقل 50 
تا 60 درصد مبلغ خودرو از این شــرایط اقساط 
بهره ببرند. در این شرایط فروش تحویل خودرو 
هم‌زمان با پیش پرداخت خواهد بود. همچنین 
خریداران می توانند با اقســاط 6 تا 24 ماهه این 
خودرو را به صورت بــدون ضامن و فقط با چک 
صیادی خریداری کنند. درعین حال پرداخت 
اقساط این خودرو هر 2 ماه یک بار انجام می شود. 
در این شــرایط فروش امکان تســویه زودتر از 
موعد با کسر سود نیز وجود دارد. همچنین یک 
سال بیمه شخص ثالث برای این خودرو در نظر 
گرفته شده است. از طرفی این خودرو با گارانتی 
کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان عرضه 

می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شود و همین امر سبب می شود مشتری 
آزادانه از این دفاتر فروش خرید خود را انجام دهد. 
یکی از این دفاتر فروش شــرایط اقساطی برای 
خودرو پژو 207TU3 گذاشته تا مشتریان بتوانند 
با پیش پرداخت حداقل 420 میلیون تومان از این 
شرایط اقساط بهره ببرند. در این شرایط فروش 
تحویل خودرو فوری و یک ســاعته خواهد بود. 
همچنین خریداران می توانند با اقســاط 10 تا 
24 ماهه این خــودرو را به صورت بدون ضامن و 
فقط با چک صیادی خریــداری کنند. درعین 
حال پرداخت اقساط این خودرو هر 2 ماه یک بار 
انجام می شــود. در این شــرایط فروش امکان 
تسویه زودتر از موعد با کسر سود نیز وجود دارد. 
همچنین یک ســال بیمه شخص ثالث برای آن 
در نظر گرفته شده است. از طرفی این خودرو با 
گارانتی کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان 

عرضه می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شــود و همین امر سبب می شود مردم 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهند. یکی از این دفاتر فروش شرایط اقساطی 
برای فیدلیتی 5 نفره گذاشته تا مشتریان بتوانند 
با پیش پرداخت حداقل 50 درصد مبلغ خودرو 
از این شرایط اقســاط بهره ببرند. در این شرایط 
فروش تحویل خودرو هم‌زمان با پیش پرداخت 
خواهد بــود. همچنین خریــداران می توانند با 
اقساط 4 تا 30 ماهه این خودرو را به صورت بدون 
ضامن و فقط با چک صیــادی خریداری کنند. 
درعین حال پرداخت اقساط این خودرو هر 2 ماه 
یک بار انجام می شود. در این شرایط فروش امکان 
تسویه زودتر از موعد با کسر سود نیز وجود دارد. 
همچنین برای آن یک ســال بیمه شخص ثالث 
در نظر گرفته شده است. از طرفی این خودرو با 
گارانتی کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان 

عرضه می شود.

برای اینکه هنگام خرید خودرو از دفاتر فروش به دام کلاهبرداران گرفتار نشوید، حتما به واحدهای مجاز دارنده پروانه کسب مراجعه کنید هشدار!هشدار!



لاستیک و  لاستیکرینگ  و  رینگ 
TIRE & RING

دوشنبه 13 بهمن‌ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2482

کشف ۲ هزار حلقه لاستیک 
قاچاق در سیستان

     ۲ هزار و ۱۶۷ حلقه لاستیک خارجی قاچاق به ارزش ۶۰ میلیارد ریال در منطقه میل 
نادر شهرستان نیمروز سیستان و بلوچستان کشف شد. سردار علیرضا دلیری جانشین 
فرماندهی انتظامی سیستان و بلوچستان به خبرنگار مهر گفت: »در راستای اجرای طرح 
مبارزه با قاچاق کالا و سوخت، ماموران ایست و بازرسی میل نادر شهرستان نیمروز حین 
کنترل خودروهای عبوری به یک دستگاه کامیون کشنده مشکوک و برای بررسی بیشتر 

آن را متوقف کردند.«

وی افزود: »ماموران در بازرسی تکمیلی از خودرو موفق به کشــف ۲ هزار و ۱۶۷ حلقه 
لاستیک خارجی قاچاق شدند که ارزش کالای کشف شده بنا بر نظریه کارشناسان مربوطه 

۶۰ میلیارد ریال برآورد شد.«
جانشین فرمانده انتظامی استان با اشاره به معرفی متهم به مرجع قضائی خاطرنشان کرد: 
»مبارزه با قاچاق کالا اقدامی برای حفظ و استقرار امنیت در کشور است و بر اساس وظایف 

ذاتی، پلیس با پدیده قاچاق برخورد قانونی خواهد کرد.«

راه های جلوگیری از تجمع گرد ترمز روی رینگ خودرو
وقتی لنت ها دردسرساز می شوند؛

   سیســتم ترمز یکی از حیاتی ترین بخش های هر خودرو به شمار می‌رود؛ مجموعه‌ای که با 
ایجاد اصطکاک کنترل‌ شده میان لنت ها و دیسک ها، انرژی جنبشی خودرو را به حرارت تبدیل 
کرده و نهایتا آن را متوقف می کند. در این فرآیند، لنت ترمز مهم ترین نقش را ایفا می کند، زیرا 
مواد سایشی آن هنگام تماس با دیســک تحت نیرو و دمای بالا قرار گرفته و بخشی از آن دچار 
سایش می شود. همین سایش مداوم است که ماده‌ای پودری شکل، ریز و تیره‌رنگ تولید می کند 

که در ادبیات فنی به آن گرد ترمز گفته می شود. 
جنس لنت ها مســتقیما تعیین کننده مقدار تولید گرد ترمز است. در خودروهای امروزی، چند 
نوع لنت رایج وجود دارد؛ لنت های نیمه فلــزی )Semi-Metallic( که حاوی درصد بالایی فلز 
مانند آهن، فولاد یا مس هستند. این نوع لنت ها مقاومت حرارتی و عملکرد ترمزی بسیار خوبی 
 Low-Metallic( ارائه می‌دهند، اما میزان قابل توجهی گرد ترمز تولید می کنند. لنت های کم فلز
NAO( که عملکرد مناسب با صدای کمتر ارائه می‌دهند، اما همچنان به دلیل وجود فلزات، گرد 
نسبتا زیادی تولید می کنند و لنت های ســرامیکی )Ceramic( که بهترین گزینه از نظر میزان 

تولید گرد ترمز محسوب می شوند. 
ترکیبات آن ها عمدتا شــامل الیاف سرامیک، خاک رس و مقدار محدودی فلز است. این لنت ها 
گرد بسیار کمتری تولید می کنند و گرد تولیدشده نیز رنگ روشن تری دارد و کمتر روی رینگ 
قابل مشاهده است. علت اصلی چسبیدن گرد ترمز به رینگ ها، ماهیت فلزی گرد و خاصیت داغ 
و چسبنده بودن آن هنگام خروج از مجموعه ترمز است. هنگامی که ترمز گرفته می شود، مواد 
فلزی ریز و داغ همراه با رزین های ســوخته‌ شده لنت در محیط پراکنده می شوند. این ذرات به 
دلیل بار الکترواســتاتیک و چربی های داغ، به سرعت به رینگ ها می چسبند. از آن جا که رینگ 
خودرو در نزدیکی دیسک ترمز قرار دارد و جریان هوای چرخش چرخ ها ذرات را به سمت رینگ 

هدایت می کند، تجمع گرد ترمز بر روی آن امری طبیعی و اجتناب ناپذیر است. 
با این حال، تحقیقات فنی و توصیه های معتبر از ســوی شرکت های سازنده سیستم ترمز نشان 
می‌دهد که می توان با رعایت چند راهکار کاربردی، میزان چسبندگی و تجمع این گرد را به حداقل 
رساند. در ادامه مهم ترین روش های جلوگیری از تجمع گرد ترمز به صورت کامل و تحلیلی تشریح 
می شود. لنت های سرامیکی به دلیل ساختار غیرفلزی خود، کمترین میزان گرد را نسبت به سایر 
انواع لنت ها تولید می کنند. در خودروهایی که مشکل تجمع زیاد گرد ترمز دارند، تعویض لنت های 
نیمه فلزی با لنت های سرامیکی معتبر، یکی از موثرترین راهکارها به شمار می‌رود. البته این لنت ها 
معمولا قیمت بالاتری دارند، اما در طولانی مدت از نظر نظافت و نگهداری رینگ ها مقرون به صرفه 
خواهند بود. یکی از توصیه های متخصصان دیتیلینگ حرفه‌ای، استفاده از مواد پوششی بر پایه 
نانو یا سرامیک بر روی رینگ هاست. این پوشش‌ها آب گریز و گرد گریز بوده و مانعی شفاف روی 

سایز تایرمدلگل تایرکویر تایر  )ایران(
)میلی متر(

قطر رینگفاق تایر
)اینچ(

وزن قابل تحمل
)کیلوگرم(

حداکثر سرعت
)کیلومتر بر ساعت(

قیمت بازار تهران
 )یک جفت- ریال(

خودرو پیشنهادی

ام وی ام 110-سایپا131-سایپاKB12   165/65R13651341219024,800,000132 و 26
KB2000   175/60R13601341221026,000,000انواع پراید
پیکان- ریو -تیباKB14   175/70R13701347519028,000,000و36

KB88   185/60R14601447521026,000,0002تیبا
پژو206-پژو405-پرشیاKB27   185/65R14651453021027,400,000و22
 سمند-تندر90-دنا-ساندرو-ساندرواستپ وی-زانتیاKB27   185/65R15651556021028,100,000و22
اسپرت انواع پژوKB77  205/60R14601456021031,800,000و44

KB77   205/60R15601561521031,800,000اسپرت سمند-تندر90-دنا-ساندرو-ساندرواستپ وی
KB44205/50 R16501654524037,400,000کراس- دنا پلاس توربو H30 دانگ فنگ
KB55205/55 R16551661524040,500,000تویوتا یاریس X22- چری S3- مگان -سراتو- جک
KB66215/65 R16651685021057,000,000X33 ام وی ام - X60 لیفان
KB55205/50 R17501758024043,500,000آریزو 5 و 6-آریا
KB57215/55 R17551767027043,700,000تویوتا کمری- سوناتا
KB66215/60 R17601771021064,900,000SX5 خودرو فردا   - S5 هایما -X33S ام وی ام
KB200215/50 R17501761527055,900,000چانگان - سراتو
KB700225/65 R17651785021061,100,000BYDS6 -تیگو5- سوزوکی ویتارا
KB700235/65 R17651790021061,600,000S7 هایما
KB444245/70 R1765171,06018085,700,000زاگرس- صحرا
KB900265/65 R1745181,12021087,600,000)پرادو- پیکاپ فوتون- آسنا )آمیکو
KB909285/70 R1755181,285190110,300,000G9 پیکاپ
KB200215/45 ZR18551865027055,200,000تیوولی
KB300215/55 R18551869027060,500,000M4 سوبا - T5 ری را- خودرو فردا - FX فونیکس
KB500225/55 R18601875024059,000,000توسان- کوراندو S5- جک
KB800235/55 R18601880021066,300,000اسپورتیج-دیگنیتی 
KB700225/60 R18601880021061,400,000SWM-تیگو7- ب ام و ایکس 3)2020-2017(- رنو کولیوس
KB700235/60 R18601887521064,600,000لکسوس IX55- سانتافه- اسپورتیج- هیوندای
KB900265/60 R1860181,06021088,500,000)کرمان خودرو(T8 -پیکاپ تویوتا
KB700225/55 R19551982524067,100,000LX 8 - اکستریمS هایما
KB800R19 235/50501977527065,200,000Tiggo 8 Plug

KB700R19 235/55551982524067,200,000SX تویوتا راو4-سورنتو -RX سانتافه نیو- لکسوس
KB545ZR20 245/45452087527063,800,000TXL اکستریم
KB570ZR20 245/50502085027064,800,000VX اکستریم
KB555ZR20 255/45452082527073,500,000فیدلیتی- رکستون

سطح فلز تشکیل می‌دهند. پوشش های سرامیکی مخصوص رینگ معمولا توان تحمل حرارت 
بالای ۷۰۰ درجه ســانتی گراد را دارند و به همین دلیل برای خودروهای شهری و حتی اسپرت 
مناسب هستند. استفاده صحیح از این پوشش ها می تواند دفعات شست‌وشوی رینگ ها را تا ۵۰ 
درصد کاهش دهد. رینگ های با پره های فشرده و طرح های پیچیده، سطح بیشتری برای جذب 

و نگه داشتن گرد ترمز فراهم می کنند. 
در مقابل، رینگ هایی که پره های بازتر یا طراحی ساده تر دارند، امکان خروج جریان هوا افزایش 
می یابد و ذرات گرد سریع تر از سطح دور می شوند. در مطالعاتی که توسط طراحان چرخ منتشر 
شده، گفته می شود که شــکل رینگ و عبور هوا از میان پره ها تاثیر مستقیم بر تجمع گرد ترمز 
دارد؛ بنابراین انتخاب رینگ هایی با طراحی باز، علاوه بر خنک کاری بهتر دیســک ترمز، کمک 
می کند رینگ دیرتر کثیف شــود. دیسک های شیار‌دار یا ســوراخ‌دار، علاوه بر افزایش عملکرد 
ترمزگیری، به کاهش دمای لنت نیز کمــک می کنند. کاهش دما در لحظات ترمزگیری منجر 
به کاهش سایش لنت و در نتیجه کاهش تولید گرد ترمز می شود. از سوی دیگر، خروج سریع تر 
ذرات از سطح دیســک باعث می شود گرد کمتری به سمت رینگ ها هدایت شود. البته این نوع 
دیسک ها بیشتر برای خودروهای اســپرت و رانندگی پرفشار مناسب‌اند، اما در شرایط شهری 

نیز می توانند نقش موثری در کاهش تولید گرد داشــته باشند. یکی از عوامل افزایش تولید گرد 
ترمز، ترمزگیری های ناگهانی و با شدت بالا است. چنین ترمزگیری هایی دمای لنت و دیسک را 
به شــدت افزایش می‌دهد و در نتیجه، سایش لنت سرعت بیشتری پیدا می کند. رعایت فاصله 
ایمن با خودروها و استفاده از ترمزگیری تدریجی و نرم، می تواند میزان تولید گرد ترمز را به شکل 
محسوسی کاهش دهد. این توصیه نه تنها برای کاهش گرد ترمز مفید است، بلکه باعث افزایش 
عمر لنت و کاهش ریسک آسیب به دیسک ترمز نیز می شود. بعضی افراد به اشتباه تصور می کنند 
استفاده از اسپری های روان کننده یا روغن های صنعتی می تواند باعث کاهش صدای ترمز شود 
و از چسبیدن گرد جلوگیری کند. این کار بسیار خطرناک است و می تواند سیستم ترمز را به طور 
کامل مختل کند. سیستم ترمز باید خشک و بدون هرگونه چربی باشد؛ استفاده از هرگونه ماده 
روان کننده در نزدیکی لنت یا دیسک، هم‌زمان با خطرات جدی، باعث جذب بیشتر گرد و آلودگی 
می شود. بر اساس گزارش های برخی تولیدکنندگان تایر، طرح آج تایر نیز می تواند در نحوه پرتاب 
گرد ترمز نقش داشته باشد. تایرهایی که طراحی لبه‌دار و پهن تر دارند، کمتر باعث چرخش گرد 

و آلودگی به سمت رینگ می شوند. 
هرچند این عامل تاثیر کمتری نسبت به لنت و پوشش رینگ دارد، اما در خودروهایی که به طور 
مداوم در محیط های شهری آلوده حرکت می کنند، انتخاب تایر مناسب می تواند کمک کننده 
باشــد. در برخی خودروها امکان نصب قطعه‌ای به نام محافظ گــرد ترمز وجود دارد. این قطعه 
فلزی یا آلومینیومی در پشت رینگ و نزدیک دیسک نصب می شود و مانند یک مانع، از رسیدن 
مســتقیم ذرات به رینگ جلوگیری می کند. اگرچه این قطعه نمی تواند گرد ترمز را کاملا حذف 

کند، اما میزان تماس گرد با رینگ را کاهش می‌دهد. 
نکته مهم این است که باید از محافظ های باکیفیت و استاندارد استفاده شود، زیرا مدل های ضعیف 
ممکن است باعث کاهش گردش هوا و افزایش دمای ترمز شوند. تجمع گرد ترمز بر روی رینگ ها 
پدیده‌ای کاملا طبیعی و اجتناب ناپذیر است، زیرا سیستم ترمز در عملکرد روزانه خودرو ناگزیر 
از سایش و تولید ذرات فلزی اســت. با این حال، راهکارهای موثری وجود دارد که می تواند این 
مشــکل را تا حد زیادی کنترل کند. استفاده از لنت های سرامیکی، پوشش های محافظ رینگ، 
شست‌وشوی منظم، انتخاب رینگ با طراحی مناسب، استفاده از دیسک های شیار‌دار و رعایت 
اصول درســت رانندگی، مهم ترین روش های جلوگیری از تجمع گرد ترمز هستند. اجرای این 
روش ها نه تنها به زیبایی و ســلامت رینگ ها کمک می کند، بلکه باعث می شــود سیستم ترمز 
بازدهی بیشتری داشته باشــد و هزینه های نگهداری خودرو کاهش یابد. آگاهی از این نکات و 
توجه به آن ها از ســوی دارندگان خودرو می تواند نقش مهمی در بهبود تجربه رانندگی و حفظ 

کیفیت قطعات ایفا کند.
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   آلفارومئو استلویو یکی از جذاب ترین اس‎یووی‎های کوچک لوکس بازار است که 
طراحی خارجی آن با خطوط عضلانی، جلوپنجره مثلثی منحصربه فرد و چراغ های 
کشیده LED، چهره‌ای تهاجمی و درعین حال شیک ارائه می‌دهد؛ این زبان طراحی 
ایتالیایی جلوه‌ای خاص به هر مسیر می بخشد. داخل کابین، کیفیت بالای متریال 
و چیدمان راننده محور برجسته اســت. صندلی ها با پوشش چرمی استاندارد، 
 Apple CarPlay سیستم اطلاعات‌ و تفریح با صفحه نمایش بزرگ، پشتیبانی از
و Android Auto و سیستم تهویه دو ناحیه‌ای باعث می شوند تجربه رانندگی و 
سفر برای همه سرنشینان رضایت بخش باشد. در بخش مشخصات فنی، استلویو 

معمولا به یک پیشــرانه ۲ لیتری 4 سیلندر توربو مجهز است که ۲۸۰ اسب بخار 
قدرت و ۴۱۵ نیوتون متر گشتاور تولید می کند و نیرو را از طریق گیربکس اتوماتیک 
۸ سرعته به‌سیستم تمام چرخ محرک AWD   منتقل می کند. برای علاقه مندان به 
رانندگی قدرتمند، نسخه Quadrifoglio با پیشرانه ۲.۹ لیتری دو توربو V6 و 
۵۰۵ اسب بخار قدرت نیز عرضه می شود و صفر تا 100 کیلومتر بر ساعت آن حدود 
۳.۶ ثانیه ثبت می شود. قیمت پایه‌ استلویو مدل 2022 میلادی در زمان عرضه از 
حدود 45 هزار و 150 تا 84 هزار و 650 دلار آمریکا متغیر بود که بســته به تیپ و 

امکانات، نشان‌دهنده‌ رقابت این کراس‌اوور ایتالیایی در کلاس لوکس است.

مشخصات آلفارومئو 
»استلویو« چیست؟

ت تقطعا قطعا
AUTO  PARTS 

    تولید قطعات خودرو درحالی زیر بار سیاست های 
ارزی نفس می کشــد که ارز مورد نیاز، نه تنها به صورت 
محدود و قطره چکانی تخصیص می یابد، بلکه با نرخی 
عرضه می شــود که عملا خارج از توان تولیدکنندگان 
است. جهش دوبرابری قیمت ارز، در کنار تثبیت قیمت 
فروش و رشد چشــمگیر و محسوس هزینه مواداولیه، 
نقدینگی زنجیره تولید را خشک کرده و ادامه فعالیت را 
با تردید جدی مواجه ساخته است؛ وضعیتی که می تواند 
به کاهش تولید و تشدید مشــکلات در صنعت خودرو 

منجر شود.

  تخصیص قطره‌چکانی ارز گران برای تولید!
امیرحسین جلالی، عضو هیات‌رئیسه انجمن صنایع همگن 
نیرومحرکه و قطعه ســازان خودرو کشــور، در پاسخ به این 
پرسش که آیا پس از انتقال ارز از تالار اول به تالار دوم، ارزی 
به قطعه سازان تخصیص داده شده است؟ به »دنیای خودرو« 
گفت: »واقعیت این اســت که تخصیص ارز به صورت بسیار 
محدود انجام شده؛ حداقل درمورد کیس هایی که به شخصه 
در جریان آن ها هستم، تعداد بسیار اندکی تخصیص صورت 
گرفته؛ اما مساله اصلی این است که این ارز آن قدر گران شده 

که درعمل از توان قطعه‌سازان خارج است.«
وی اضافه کرد: »تا پیش از ایــن، ارز مورد نیاز خود را با نرخ 
حدود ۷۰ هزار تومان تامیــن می کردیم، اما اکنون این نرخ 
به حدود ۱۳۰ هزار تومان رسیده اســت. درحالی که قیمت 
فروش قطعات همچنــان به صورت ثابت و بدون تغییر باقی 
مانده، هزینه های تولید به طور چشــمگیری افزایش یافته 
است. درچنین شرایطی، قطعه سازان از نقدینگی کافی برای 
خرید ارز برخوردار نیستند و در عمل امکان تامین نیازهای 

ارزی برای ادامه تولید با مشکل جدی مواجه شده است.«
جلالی با اشــاره به وضعیت پرداخت خودروسازان تصریح 
کرد: »درحال حاضر، خودروساز دولتی در عمل، پرداختی 
به قطعه سازان ندارند و تنها ایران خودرو است که مطالبات 
را تسویه می‌کند. با این وجود، حتی برای حفظ سطح و نرخ 
تولید گذشته نیز ناچاریم منابع مالی بسیار بیشتری تامین 
کنیم؛ چراکه برای انجام خریدهای ارزی، میزان نقدینگی 

مورد نیاز تقریبا دو برابر شده است.«
این مقام صنفی با اشاره به این که هم‌زمان با جهش نرخ ارز که 
تقریبا دو برابر شده، هزینه خریدهای بورسی قطعه‌سازان نیز 
به شدت افزایش یافته است، ادامه داد: »مواداولیه‌ای مانند 
آلومینیوم، مس، فولاد، ورق فولادی و محصولات پتروشیمی 
که همگی از طریق بورس تامین می شوند، طی این مدت با 
رشــد قیمتی بین ۷۰ تا ۸۰ درصد مواجه شــده‌اند و فشار 

مضاعفی بر هزینه های تولید وارد کرده‌اند.«

   ناتوانی قطعه‌سازان در تامین مواداولیه
جلالی در پاسخ به پرسشی درباره وضعیت تامین مواداولیه 
در پایان ســال و امکان انبارســازی برای سال آینده گفت: 
»طبیعتا قطعه سازان دیگر توان انجام چنین کاری را ندارند. 
در سال های گذشته، هرچند پایان سال همواره با اوج بحران 
نقدینگی همراه بود، اما تولیدکنندگان می کوشیدند بخشی 
از مواداولیه مورد نیاز سال آینده را در همین مقطع تامین و 

انبار کنند. امسال این امکان از میان رفته است.«
عضو هیات‌رئیســه انجمن صنایع همگــن نیرومحرکه و 
قطعه ســازان خودرو کشــور افزود: »دولت بسته حمایتی 
حدود ۷۰۰ همت را به تصویب رسانده و اعلام کرده است که 
این منابع به صورت تسهیلات در اختیار تولیدکنندگان قرار 
می‌گیرد؛ اما این تسهیلات ماهیتا وام است و باید بازپرداخت 
شود و آن هم با نرخ بهره. آن هم در شرایطی که اساسا بسیاری 
از واحدهای تولیدی ممکن است واجد شرایط دریافت این 

وام ها نباشند.«
جلالی تصریح کرد: »بخش عمده‌ای از واحدهای قطعه سازی 
به‌دلیل چک های برگشتی، بدهی های معوق یا ال‌سی های 
تسویه نشــده، در فرآیند اعتبارسنجی بانکی رد می‌شوند و 
درنتیجه، درعمل امکان بهره‌مندی از این تســهیلات برای 

طیف وسیعی از تولیدکنندگان وجود ندارد.«
وی با اشــاره به ترخیص درصدی کالاها اظهار داشت: »در 

ارز 130 هزار تومانی نفس قطعه سازان خصوصی را گرفت
گفت‌وگوی »دنیای خودرو« با عضو هیات‌رئیسه انجمن صنایع همگن قطعه سازان کشور؛

افزایش دوبرابری نرخ ارز در کنار قیمت گذاری دستوری و رشد هزینه مواداولیه، توان تامین ارز و مواد را از قطعه سازان گرفته و تولید را شکننده کرده است

نوربالا

به‌ نظر می رسد الان خط 
فقر در تهران بالای ۵۰ 

میلیون تومان در ماه باشد. این 
درحالی است که حقوق یک 
کارگر، حتی با اضافه کاری، 

نهایتا معادل ۱۵ عدد همبرگر 
در برخی رستوران هاست. 

این وضعیت برای نیروی کار 
و برای کارفرما هر دو غیرقابل‌ 

تحمل است

نوربالا

دولت بسته حمایتی حدود 
۷۰۰ همت را به تصویب 

رسانده است؛ اما این تسهیلات 
ماهیتا وام است و باید 

بازپرداخت شود و آن هم با نرخ 
بهره. به خصوص در شرایطی 
که اساسا بسیاری از واحدهای 

تولیدی ممکن است واجد 
شرایط دریافت این 

وام ها نباشند

زنجیره تامین ایران خودرو، حدود ۴۰۰ میلیون‌دلار ترخیص 
درصدی انجام شــده؛ یعنی حدود ۹۰ درصد کالا ترخیص 
شــده و قرار بوده ۱۰ درصد باقی مانده پس از تخصیص ارز 
تسویه شود. حالا آن ارزی که باید با نرخ ۷۰ هزار تومان تسویه 
می شد، به نرخ ۱۳۰ هزار تومان رسیده است. سوال این است 

که قطعه ساز چگونه باید این تفاوت را پرداخت کند؟«

   وعده پرداخت وام نیز راه به جایی نمی برد
عضو هیات‌رئیســه انجمن صنایع همگــن نیرومحرکه و 
قطعه سازان خودرو کشــور با انتقاد از سازوکار بانکی تاکید 
کرد: »به ما می گویند وام می‌دهیم. بسیار خوب؛ اما وقتی به 
بانک عامل مراجعه می کنیم، می گویند اعتبارسنجی شما 
منفی است، چک برگشتی دارید، ال‌سی پرداخت نشده دارید 

و به همین دلایل امکان پرداخت تسهیلات وجود ندارد.«
وی افزود: »نمونه آن را هم دیده‌ایم؛ حتی به سایپا اعلام شد 
که وام در نظر گرفته شده، اما در عمل نتوانست آن را دریافت 
کند. این یعنی سیســتم بانکی، حتی در شــرایط بحرانی، 

همراهی واقعی با تولید ندارد.«
جلالی درپاســخ به این پرسش که چه چشــم‌اندازی برای 
صنعت قطعه ســازی می‌بیند؟ گفت: »واقعیت این اســت 

که خسته شده‌ایم. حجم مشــکلات به‌قدری زیاد شده که 
دیگر نمی توان همه آن ها را هم‌زمان حل کرد. مسائل ارزی، 
مشــکلات بیمه و مالیات، ترخیــص کالا از گمرک، تامین 

مواداولیه، همگی با هم روی سر تولیدکننده آوار شده‌اند.«
وی تصریح کرد: »سوال جدی ما این است که وزارت صمت 
کجاســت؟ آیا در این شرایط حضوری دارد؟ آیا اظهارنظری 
می کند؟ آیا از تولیدکننده دفــاع می کند؟ وقتی گاز واحد 
تولیدی را یک روز در هفته قطع می کنند، یا در تابستان دو تا 
سه روز در هفته برق قطع می شود، چه کسی پاسخگو است؟«

   تولیدکننده تنها در میدان افزایش هزینه‌ها
جلالی با اشــاره به شرایط فعلی قطعه ســازان بیان داشت: 
»درچنین شــرایطی، یک باره نرخ ارز را از ۷۰ هزارتومان به 
حدود دو برابر افزایش می‌دهند و هم‌زمان مواداولیه بورسی 
۷۰ تا ۸۰ درصد گران می‌شود. سوال این است که تولیدکننده 
باید چه کار کند؟ نزدیک عید هستیم و تمام پرسنل انتظار 
دارند عیدی بگیرند. برای ســال آینده هم بسیاری از آن ها 
درخواست افزایش حقوق تا دو برابر دارند. اگر منابع داشتیم، 
با کمال میل پرداخت می کردیم؛ اما واقعیت این اســت که 

شرایط به شدت سخت شده و نمی‌دانیم چه باید بکنیم.«
وی اظهار داشــت: »خط فقر در تهــران احتمالا بالای ۵۰ 
میلیون تومان در ماه است. این درحالی است که حقوق یک 
کارگر، حتی با اضافه کاری، نهایتا معادل ۱۵ عدد همبرگر در 
برخی رستوران هاست. این وضعیت برای نیروی کار و برای 

کارفرما هر دو غیرقابل‌ تحمل است.«
این مقام صنفی تصریح کرد: »مــا به نقطه‌ای رسیده‌ایم که 
دیگر فکرمان کار نمی کند. یک ماه دیگر پایان ســال است و 
در یک بازه ۳۰ روزه باید پنج نوبت پرداخت داشــته باشیم؛ 
حقوق اسفند، عیدی که معادل سه حقوق است و یک حقوق 
بــرای فروردین. اما در عمل می‌بینیم کــه هیچ کس به فکر 

تولیدکننده نیست.«
این مقام صنفی درباره وضعیت ثبت سفارش و تامین خارجی 
گفت: »سیستم های داخلی تا حدی کار می کنند، اما ارتباط 
با طرف های خارجی تقریبا مختل شده است. ایمیل خارجی 
نداریم و حدود یک ماه است که امکان ارتباط ایمیلی با خارج 
از کشــور وجود ندارد. به تازگی چاره‌اندیــشی کرده‌اند و در 
اتاق بازرگانی، هر فرد تنها ۲۰ دقیقه زمان دارد و این فرآیند 
به شدت عجیب و ناکارآمد شده است. برخی سعی می کنند 
از واتســاپ یا وی چت اســتفاده کنند؛ اما انتقال اسناد مهم 
مانند بارنامــه، فاکتور و اطلاعات فــنی از این طریق بسیار 

دشوار است.«

   حذف قیمت‌گذاری دستوری، تنها خواسته قطعه سازان
جلالی تصریح کرد: »درچنین شرایطی، افزایش قیمت خودرو 
نیز متوقف و منتفی می شود و هرچند فعالان صنعتی در برابر 
دوربین صدا و سیما دراین بــاره توضیح دادند، اما درنهایت 
افــکار عمومی تصور می کند که قطعه ســاز و خودروســاز 
گران فروش و منفعت طلب هستند. وقتی مسئولان نرخ ارز 
را دو برابر می کنند، مــا تولیدکنندگان چه کاری می توانیم 

انجام دهیم؟«
وی ادامــه داد: »وقــتی ورق فولادی، فولاد، برنج و ســایر 
مواداولیه گران می شــود، راهی برای جبران باقی نمی ماند. 
شرایط به قدری پیچیده شده که واقعا نمی‌دانیم چطور باید 

آن را حل کنیم.«
عضو هیات‌رئیســه انجمــن صنایع همگــن نیرومحرکه و 
قطعه سازان خودرو کشور در بیان پیشنهاد خود برای عبور از 
بحران فعلی بیان داشت: »در این شرایط، بهترین راهکار این 
است که نرخ ارز، نرخ بازار باشد و قیمت فروش هم براساس 

نرخ بازار تعیین شود.«
وی اضافه کرد: »امروز بــرای واردات، باید یک مسیر بسیار 
طولانی و زمان بر طی شــود؛ ثبت سفارش، انتظار در صف و 
درنهایت خرید ارز با نرخ ۱۳۰ هزارتومان. این فرآیند نه تنها 
پرهزینه، بلکه فرســایشی اســت. هرچند درباره تک نرخی 
کردن ارز، تجربه نشان می‌دهد که همین ارز ۱۳۰ هزارتومانی 

ممکن است 6 ماه بعد دوباره دو برابر شود.«
این مقام صنفی تاکید کرد: »برای ما، بهترین حالت این است 
که قیمت گذاری دســتوری حذف شود، بازار رقابتی باشد و 
تولیدکننــده و مصرف کننده در یک فضای شــفاف معامله 
کنند. اما واقعیت این است که بعید می‌دانم چنین اتفاقی رخ 
دهد؛ همان طور که در بسیاری از موارد دیگر نیز به هشدارهای 

ما توجهی نشد.«

m.shahbazi@autoworld.ir

میترا شهبازی



معکوس معکوسدنده  دنده 
REVERSE GEAR

  مهدی قمصریان، مدیرعامل صندوق تامین خسارت های بدنی، با اشاره به اعطای گواهینامه 
موتورسیکلت به بانوان و افزایش تعداد موتورسواران فاقد پوشش بیمه‌ای گفت: »متاسفانه اکثر 
موتورسواران ما یا بیمه نامه ندارند یا این که شرایط لازم برای داشتن بیمه نامه را ندارند. یکی 
از این شرایط نیز داشتن گواهینامه است. وقتی گواهینامه نباشد، بیمه نامه صادر نمی شود و در 
چنین شرایط حتی اگر بیمه هزینه خسارت را هم پرداخت کند، در نتیجه مبلغ پرداختی را از 

فرد مقصر به طور کامل دریافت و بازیافت می کند. برای بانوان نیز اکنون این شرایط وجود دارد.«
وی افزود: »برای این که بانوان ما بتوانند بدون مشکل، بیمه نامه ثالث برای موتور داشته باشند، 
خوشبختانه با توجه به صدور گواهینامه  شرایط فراهم شده است ودیگر هیچ بهانه‌ای برای عدم 
خرید بیمه نامه ثالث وجود ندارد. ضمن این که باید در نظر داشت صدور بیمه نامه شخص ثالث 

برای تمامی وسایل نقلیه موتور دار )زمینی( الزامی است.«

بهانه‌ای برای عدم 
خرید بیمه نامه ثالث 

وجود ندارد
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   معاینه فنی خودرو در تهــران، اگرچه در ظاهر 
یک الزام فنی و زیست محیطی تلقی می شود، اما در 
عمل به یکی از متغیرهای موثر در اقتصاد حمل‌ونقل 
شهری تبدیل شده اســت. این سازوکار، هم بر سبد 
هزینه خانوارهای شــهری اثر می گذارد، هم بر بازار 
خدمات خودرو و هم بر هزینه های بلندمدت مدیریت 
شهری؛ در شرایطی که ناوگان خودرویی پایتخت با 
میانگین سنی بالا، رشد قیمت قطعات و افزایش هزینه 
تعمیرات مواجه است، معاینه فنی بیش از گذشته از 
یک »کنترل فنی« صرف فاصله گرفته و به یک ابزار 
اقتصادی با پیامدهای چندلایه تبدیل شــده است. 
بررسی وضعیت مراکز معاینه فنی در تهران نشــان 
می‌دهد که چالش های این حــوزه، صرفا به ظرفیت 
یا کیفیت آزمون ها محدود نمی شود، بلکه ریشه در 
عدم هم‌راستایی سیاست های اقتصادی، حمل‌ونقلی و 
زیست محیطی دارد؛ وضعیتی که باعث شده اثرگذاری 

این نظام کمتر از ظرفیت بالقوه آن باشد.

  معاینه فنی و هزینه استفاده از خودروی شخصی
از منظر اقتصادی، معاینــه فنی بخشی از هزینه مالکیت 
و استفاده از خودروی شــخصی را شکل می‌دهد. الزام به 
انجام آزمون های دوره‌ای و رفع نواقص فنی، هزینه هایی را 
به مالکان تحمیل می کند که در سال های اخیر به‌واسطه 
رشــد قیمت قطعات یدکی و خدمات تعمیراتی افزایش 
یافته اســت. این موضوع به‌ویژه برای خودروهای با عمر 
بالا، که سهم قابل توجهی از ناوگان فعال تهران را تشکیل 
می‌دهند، برجسته تر است. در چنین شرایطی، معاینه فنی 

به طور غیرمستقیم می تواند نقش تنظیم کننده تقاضای 
سفر با خودروی شخصی را ایفا کند. افزایش هزینه استفاده 
از خودرو، در صورت وجود گزینه های جایگزین مناسب، 
می تواند بخشی از تقاضای تردد را به ســمت حمل‌ونقل 
عمومی سوق دهد. با این حال، زیرساخت های حمل‌ونقل 
عمومی و محدودیت دســترسی در برخی مناطق، باعث 

شده این کارکرد اقتصادی به طور کامل محقق نشود.

  بازار خدمات خودرو؛ اثرات جانبی یک الزام قانونی
سیســتم معاینه فنی، بر بازار خدمات خودرو نیز اثرگذار 
اســت. افزایش مراجعات برای رفع نقــص، تقاضا برای 
تعمیرگاه هــا، قطعه فروشی ها و خدمــات فنی را تقویت 
می کند و به گــردش مالی این بخــش می‌افزاید. از این 

منظر، معاینه فنی می تواند به تحرک اقتصادی در زنجیره 
خدمات خودرو کمک کند.

با این حال، نبود شــفافیت قیمــتی در برخی خدمات و 
نوسان شدید بهای قطعات، باعث شده هزینه نهایی رفع 
نقص برای مالکان خودرو قابل پیش‌بینی نباشد. این عدم 
قطعیت، تصمیم‌گیری اقتصادی شهروندان را دشوار کرده 
و در برخی موارد، انگیــزه مراجعه منظم به مراکز معاینه 

فنی را کاهش داده است.

  نگاهی به ظرفیت مراکز 
تعداد و توزیع مراکز معاینــه فنی در تهران، یکی دیگر از 
متغیرهای اقتصادی اثرگذار است. تمرکز مراکز در برخی 
مناطق و کمبود نسبی در مناطق پرجمعیت، هزینه زمانی 

و غیرمســتقیم مراجعه را افزایش داده اســت. صف‌های 
طولانی، اتلاف زمــان و هزینه رفت‌وآمد، بخشی از هزینه 

پنهان معاینه فنی برای شهروندان محسوب می شود.
اقداماتی مانند افزایش ســاعات کاری یا راه‌اندازی مراکز 
سیار، اگرچه بخشی از این فشــار را کاهش داده، اما هنوز 
با حجم ناوگان خودرویی پایتخت تناسب کامل ندارد. از 
منظر اقتصاد شهری، ســرمایه گذاری در توسعه متوازن 
مراکز می تواند هزینه های غیرمســتقیم شــهروندان را 

کاهش داده و نرخ مراجعه را افزایش دهد.

  معاینه فنی و هزینه های اجتماعی شهر
یکی از مهم ترین کارکردهای اقتصادی معاینه فنی، کاهش 
هزینه های اجتماعی ناشی از آلودگی هوا و تصادفات است. 

خودروهای فاقد وضعیت فنی مناسب، سهم قابل توجهی 
در افزایش آلایندگی و بروز ســوانح دارند؛ پیامدهایی که 
هزینه های مســتقیم و غیرمستقیم قابل توجهی به شهر 

تحمیل می‌کند.
در ایــن چارچــوب، معاینــه فــنی را می تــوان نوعی 
ســرمایه گذاری پیشــگیرانه تلقی کرد. هرچه این نظام 
کارآمدتر اجرا شود، هزینه های درمانی، خسارات ناشی از 
تصادفات و افت بهره‌وری نیروی کار در بلندمدت کاهش 
می یابد. با این حال، تحقق این منافع مســتلزم پوشش 
گسترده تر ناوگان و اتصال موثر نتایج معاینه فنی به سایر 

سامانه های مدیریت شهری است.

  پیوند معاینه فنی با سیاست های کلان حمل‌ونقل
معاینــه فنی به تنهایی نمی تواند بــار مدیریت آلودگی و 
ناوگان شهری را به دوش بکشد. این ابزار زمانی بیشترین 
اثر اقتصادی را دارد که با سیاســت های مکمل، از جمله 
توســعه حمل‌ونقل عمومی، نوســازی ناوگان فرسوده و 
اصلاح شیوه قیمت گذاری سوخت همراه شود. در غیاب 
این هماهنگی، معاینه فنی بیشــتر به یک الزام اداری با 
اثرگذاری محدود تبدیل می شــود تا یک ابزار اقتصادی 
کارآمــد. تجربه تهران نشــان می‌دهد که بــدون ایجاد 
توازن میان هزینه استفاده از خودروی شخصی و کیفیت 
گزینه های جایگزین، نمی توان انتظار داشت معاینه فنی 

نقش تعیین کننده‌ای در مدیریت تقاضای سفر ایفا کند.
معاینه فنی خودرو در تهران، فراتــر از یک فرآیند فنی، 
یک متغیر اقتصادی موثر در مدیریت شــهری است. این 
سیستم بر هزینه خانوار، بازار خدمات خودرو، کیفیت هوا 
و هزینه های اجتماعی شهر اثر می گذارد. بازتعریف نقش 
معاینه فــنی در چارچوب اقتصــاد حمل‌ونقل، می تواند 
آن را از یک الــزام پرهزینه به ابزاری کارآمد برای کاهش 
هزینه های بلندمدت شهر تبدیل کند؛ مشروط بر آن که 
سیاست های مکمل، زیرســاخت های لازم و مشوق های 

اقتصادی به صورت هم‌زمان مورد توجه قرار گیرد.

تاثیر استفاده از خودروی شخصی و معاینه فنی در کیفیت هوا چقدر است؟

معاینه فنی ابزاری برای مدیریت ناوگان حمل و نقل
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The Last Word
حرف آخر

  رانندگی با خودروهای مجهز به‌گیربکس 
اتوماتیک اگرچه ساده اســت، درعین حال 
نیازمند درک دقیــقی از عملکرد این مدل 
گیربکس است تا در کنار ارتقای ایمنی، عمر 
مفید اجزای فنی خودرو نیز افزایش یابد. در 
خودروهای اتوماتیک، سیســتم انتقال نیرو 
به طور خودکار نســبت های دنده را براساس 
سرعت و بار موتور انتخاب می کند؛ بنابراین 
راننده می تواند روی نحوه رانندگی و محیط 
پیرامون خودرو تمرکز بیشتری داشته باشــد. یکی از اصول کلیدی رانندگی موثر با 
خودرو اتوماتیک، استفاده کنترل شده از پدال گاز و ترمز است. شتاب‌گیری ناگهانی یا 
ترمزگیری تند نه تنها باعث افزایش مصرف سوخت می شود، بلکه فشار غیرضروری را 
به‌سیستم انتقال قدرت و ترمزها وارد می کند. بنابراین حفظ سرعت به طور یکنواخت، 
پیش‌بینی ترافیک و استفاده از سیستم کروزکنترل در مسیرهای آزادراهی می تواند 
ضمن ارتقای ایمنی خودرو، مصرف سوخت را نیز کاهش دهد. در شرایط خاص مانند 
 »L« سر بالایی یا سرازیری‌ تند، بهره‌گیری از حالت های دنده پایین تر )به عنوان مثال
در بسیاری از اتومات ها به‌ویژه CVT ها( به سیستم کمک می کند تا از ترمزها به عنوان 
کمک نگهدارنده استفاده شود و از بالا رفتن شدید دما و فرسایش متعلقات سیستم 
ترمز جلوگیری شود. برای آغاز حرکت و توقف صحیح نیز باید دقت داشت که قبل از 
روشن کردن خودرو، اهرم دنده در حالتP  )پارک( یاN  )خنثی( قرار گیرد و پس از توقف 

کامل، ترمز مختص پارک خودرو فعال شود تا فشار ناگهانی به گیربکس وارد نشود. 

دوشنبه 13 بهمن‌ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2482

رانندگی اصولی 
با خودروهای مجهز 

به گیربکس اتوماتیک

صاحب امتیاز و مدیر مسئول: خشایار نظریان رستمی
رئیس شورای سیاستگزاری: حسین نظریان رستمی

زیر نظر شورای سردبیری
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اهواز

ایمنی به سبک اسکاندیناویایی
  کمپین تبلیغاتی ولوو XC90 نسل جدید )مدل 2026( با هدف برجسته سازی طراحی اسکاندیناویایی، 
فناوری پیشرفته و کاربرد خانوادگی این اس‎ یووی لوکس در بازار جهانی اجرا شده است. برند سوئدی در این 
کمپین از تبلیغات دیجیتال گسترده بهره برده تا به مخاطبان نشان دهد XC90 چگونه ترکیبی از راحتی، 
ایمنی و عملکرد کارآمد با تمرکز ویژه بر جزئیات طراحی، امکانات رفاهی و تکنولوژی های ایمنی پیشرفته است

روز گذشته قیمت برخی مدل های خودرو در بازار روند کاهشی داشت
دنا پلاس ۶ دنده دستی  با

۱۰ میلیون تومان کاهش قیمت 
در بازار یک‌میلیارد و ۷۴۰ 

میلیون تومان ارزش گذاری شد 

ساینا دوگانه سوز با ۱۳ 
میلیون تومان کاهش 

قیمت در بازار یک‌میلیارد و
 ۷ میلیون تومان ارزش گذاری شد 

کی‌ام‌سی T9 با ۷۵ میلیون تومان 
کاهش قیمت در بازار

 ۴ میلیارد و ۹۸۵ میلیون تومان 
ارزش گذاری شد

رسپکت با ۶۰ میلیون تومان 
کاهش قیمت در بازار

 ۲ میلیارد و ۸۰۰ میلیون تومان 
ارزش گذاری شد 

روزنامه نگار

 حمید محمدی
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